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Gladstone.
London, május 19. Gladstone
ma reggel öt órakor meghalt.

Kemény tusa után vált meg az élet-
böl a g r e a t old man. Hetekig agoni-
zált, — apránként — szinte azt mond-
tuk, hogy részekben ment át az örökké-
valóságba. Az utolsó hetekben már csak
a muzsika tartotta benne a lelket. Mu-
zsika kellett harmóniás lelkének, a mu-
zsika hangjainál nem érezte az aggkor
és a halálos betegség "nyügét-nyilait".

Halála méltó záradéka hosszura
nyult, szép és nemes életének. Az
utolsó utat is makacs harczczal hóditotta
meg. Harcz volt élete is, kiméletlen ök-
ielözés mindennel, ami ellensége volt a
szabadságnak, a szép élet örömei nemes
élvezésének, a munkának és a haladás
nak. A great old man utolsó species egy
haldokló mastodont fajból, amely ma-hol-
nap oly misztikum lesz, akárcsak a mam-
muth. Halálakor a föld népessége má-
sodik, vagyonban és intellektusban elsö
legnagyobb birodalmában egy pillanatra
megállott a szivverés. Oszlop dölt meg,
amely hatvan esztendönél hosszabb idön
át tartotta vállain a roppant alkotást.
Egy ember halt meg, aki foglal-
kozásában politikus. Ez a politikus azon-
ban eszével érzett és szivével gondolko-
zott, ami politikusnál csodaszámba is el-
mehet. Ebben épen visszája nagy ellen-
ségének, Disraelinek, aki néhány lustrum-
mal megelözte öt a halálban. De mert
egy vajudó század antipoláris törekvé-
seinek félszáz esztendön át ök voltak a
zászlótartói: a Gladstone és a Disraeli

nevét együtt fogják emlegetni mindaddig,
amig él a "zöld-sziget", a "ködös Albion"
— amig a kemény és makacs faj politi-
kával és észszel uralkodik a vizeken,
exótikus nemzetek sok millióin.

Az a megátalkodott párbaj, amelyet
Gladstone és Disraeli egy életen át viv-
tak, sem ritkaság, sem példátlan az angol
közéletben. Jó másfél száz esztendö óta
egymás nyomába vágó ivadékok csak azt
tettek, amit tettek Gladstone és Disraeli.
Az angol politika Walpole óta, aki más-
félszáz esztendeje, hogy meghalt, czélok-
ban és törekvésekben nem változott, —
csak eszközökben és módokban. A jó
II. György király óta, aki a második iz
volt a hannover-házból az angol trónon,
két párt váltja föl egymást a hatalomban,
amely két párt már akkor szép multra
nézhetett vissza. A t o r y és a w h i g
kétszáz esztendö óta birkózik egymással,
hol egyik van alul, hol a más és még
sem jut eszébe senkinek merev kozer-
vatizmussal, megaggodt pártélettel vá-
dolni az angol politikát. A kontinensen
ilyesmi lehetetlenség, mert a parlamenta-
rizmus itt importált növény, mert itt az
alkotmány is ad normam készült és nem
a hazai talajból hajtott ki.

A kontinensen az is félig-medig le-
hetetlenség számba megy, hogy politikus
a politikai pálya koczkáztatása nélkül,
máshova jusson, mint ahova kezdetben
indult, mert a kontinensen más a poli-
tikai következetesség. Más még nálunk
is, ahol pedig a konstituczió nem csi-
nálmány, de egy ezredéves élet fejle-
ménye. Nálunk még negyven év mulva

is szemére vetik az államférfiunak, ha
pályája kezdetén mást vallott. Mintha
rossz néven vennék a körtefának nyár
derekán vagy ösz elején, hogy már nem
virágozik, hanem megváltozva, immár
gyümölcsöket hoz. Angliában a leg-
nagyobb politikusok estek át Pálfor-
dulásán és nem vádolta öket miatta
senki, mert Angliában a politizálás
eszköz, mód, nem pedig czél.

Gladstone tory-nak indult, Disraeli
whig-nak és rövid tapasztalás után meg-
cserélték szerepüket. A szerepcsere azon-
ban csak mélyebbé és szélesebbé tági-
totta közöttük az örvényt. Szemközt in-
dultak egymásnak és szemben állottak
egymással mindhalálig. Vetélkedésük
azonban nem sorvasztó láz, nem ideg-
bontó betegség volt ; de okos megosz-
tása a nemzeti munkának. Egyikük talen-
tuma és temperamentuma sem fejlödhe-
tik olyanná, a minövé fejlett, ha a másik
nem sarkalja. Egyik a másnak ösztöke
volt s félszázados harczuk eredménye :
Anglia mai nagysága és becsülete a kerek
világon.

Annyira nem példátlan az az ádáz
harcz, amelyet Gladstone és Disraeli viv-
tak egymással, hogy a mult század dereka
óta untalanul ismétlödik. Az ifjabb Pitt
és Fox Disraelije és Gladstone-je voltak
a mult századnak. A nemzetnek nem vált
kárára, hogy vezérei egymással kegyetlen
csatákat vivtak, hogy nem kimélték egy-
mást.

Nálunk ez is másként van. Nálunk az
egyik párt mindig rekriminál s igen harag-
szik, hogy a sült galamb sehogy sem akar a

The great old man.
Nyolczvannyolcz éves korában, a tökéle-

tes lángelmék hosszu életét ime végigélvén;
hatvankét parlamenti esztendön át küzdvén
annyit, mint ösei Cromvell alatt; régi érczszo-
bor gyanánt, melyet eltemet a föld, hogy maj-
dan kiássa az utókor és ünnepelje : a küzdök-
nek és ingadozóknak egyformán halk sóhajtá-
sával behunyta szemét Gladstone. Kardot nem
forgat többé "a brit szentek föezredese", ahogy
nevezé öt Albert Schaefle. A Sachsenwald tölgyei
alól most panaszos gondolat száll át a tenge-
ren ; egy másik harczos, idöben és nagyság-
ban méltó fegyvertárs, sóhajtja a távozónak :
"Már én vagyok az utolsó nagy öreg ember
Európában."

A "great old man" az utolsóelötti volt;
a távozó szekulum mint egy tragédiákat és
vigjátékokat rendezö vándor Goldoni, lebontja
szinfalát és magával viszi az ö höseit, kik el-
sök voltak a deszkán. Elmennek a vezérek és
bölcsek, a nagy mulattatók, a könyek nagy
fakasztói; eltünik szemkápráztató ruhatáruk,
kialszik a fény, apró legények maradnak csak
vissza a csapattól s a sötétben velük együtt
várja a közönség az uj igazgatót, a másik sze-
kulumot. A westminsteri apátság márvány-

kriptáinak kijelölt uj lakója ne nehezteljen e
hasonlatért.

Mi volt Gladstone ? Hös a deszkákon,
aki dicsöséget arat és koszorukat nyer, kinek
idegei meg nem lazulnak a tapsvihartól. Babér
és harsona ime, hirnév és tekintély, hatvankét
esztendö a deszkákon s azután "monumentum
aere perennius", de nem az alkotások monu-
mentuma, hanem csak az alkotóé. A vén kor-
társ a Sachsenwaldban még egy más gondo-
latot is küld át a tengereken: "Én tovább élek,
mert alkotásaim is talán tovább élnek. Szim-
bólum vagyok a tölgyek alatt, eltávozott tár-
sam, nagy öreg ember."

Az eltávozott társ ezt a balsikert viszi
magával a sirba. S ez a balsiker mily óriási
fájdalom egy brit államférfiunak!

Az eltávozott társ ugyanis abból a nem-
zetböl való volt, amelyröl igy szól Robert
Mohl az államtudós : "A brit nemzet csupa
gentlemanból áll, ki magánéletében egyenkint
óvakodik minden becstelen cselekedettöl; de
amint államilag szervezett összeségükben lép-
nek föl ezek a gentlemanek, rögtön készek
minden habozás és szemérem nélkül megszegni
az erkölcsi törvényt, ha ezen az uton valami
elönyt szerezhetnek." Valóban áll ez arra a
politikára, amelyet Anglia régen követ. A jus

praedae elfogadott vezérelv, száz évvel a
franczia forradalom után már nem cseng
Albionban a filozófia nagy és csöndes német
forradalmárjának intö szózata: "Ha eröszakkal
alapitunk törvényes rendet, akkor ez ép tör-
vénytelen állapotra vezet, mert példát mutat
a forradalomra". Albion ezt nem hallja, az
érdek politikáját csak imitt-amott kiséri egy-
egy szimpatikus fonál; felszólal elnyomott
nemzetekért, felszólal a balkáni nemzetekért
Anglia. Rögtön ezután azonban hindu és
afgán törzsek kiirtásához lát hozzá, ágyuival
kivált a többi világrészek partjain szólaltatja
meg az eröszakot, mert hiszen arrafelé ke-
vésbbé kötelezök a diplomácziai formák,
mint a kopott vén szalonban: Európában. A
pálmák és szikomóruszfák alatt, összességében
megjelenvén maga is, a természet egyszerü
gyermekévé válik a gentleman és ,,gyüjt"
,,gyüjt", a tulajdon és morál kényelmetlen ruha-
darabjai nem gátolják. Immoralitás ez valóban,
mint Robert Mohl mondja? Az, de menthetö.
Ezt a nemzetet ugyanis ép ebben az irányban
nevelték; ez az immoralitás az ambiczionak, az
erökifejtésnek tévelygése. A brit ember szellemi
fejlödésénél fogva imádja az eröt: katekizmu-
sában nincs benne a lágyság. Történetirói
himnuszokat zengenek neki arról, hogy küzde-
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jába röpülni. Pedig épen a panaszos
párt mennyit nem feszegeti az angol
példákat, természetesen igen kegyes
kommentárokkal kisérve, amelyböl kima-
rad mindaz, ami malmára nem hajt vizet.
Ebböl a szempontból csakugyan épületes
tanulmány a Gladstone és Disraeli bio-
graphiája. Belöle két dolgot igen vilá-
gosan meg lehet tanulni. Elöször, hogy
a politika nem czél, csupán eszköz vilá-
gos és szabatos czélok elérésére. Má-
sodszor, hogy a panasz és a rekriminá-
lás nem az a fegyver, amelylyel a poli-
tikában gyözelmeket vivnak ki. A Glad-
stone és a Disraeli pályájának az az
ethikai tartalma: hogy individuumok le-
hetnek egymásnak ellenségei a haza, a
köz szolgálatában. Ök ellenségek voltak
az életben, — de nem ellenségek a lon-
doni Westminster-ben, vagy ami egyet
jelent — a halhatatlanságban!

•
Gladstone haláláról a következö távira-

tokat kaptuk:

Gladstone halála.

London, május 19.
G l a d s t o n e ma reggel 5 órakor csen-

desen meghalt. Éjjeli 1 órától egészen a halál
beálltáig aludt. Felesége és családjának többi
tagjai a halálos ágynál idöztek. A walesi her-
czeg még tegnap kifejezte részvétét Gladstone
fiának, Gladstone Henrynak, atyja megbetege-
dése felett.

London, május 19.
G l a d s t o n e ma öt óra elött kevés-

sel halála elött, néhányszor gyengébben és
kétszer erösebben lélegzetet vett. Vonásai
nem változtak a halál után. A jobb orczája
kissé meg van dagadva. Az egész arcz külön-
ben a nyugalom benyomását teszi. Kezei ke-
resztbe vannak téve a mellén. Egész családja
körülállta halálos ágyát. Neje a haldokló jobb-
ját kezében tartotta élete utolsó perczeiben.
Gladstone kedd óta nem nyitotta ki a szemeit.
A halálhirt elöször a királynönek vitték meg,
aki külön futárral küldte el Windsorból Ha-
wandenba sajátkezüleg irt condoleáló levelét a
gyászoló családnak. (N. Fr. Pr.)

A betegség, története.
Márczius 21-én Londonból a következö táv-

irat jött Gladstoneról:
Gladstone ma hagyta el Parthsmouthot, ahol

három hét óta tartózkodott és Hawardenbe utazott.
Kocsin jött a pályaudvarhoz. Mélyen meghajolva,
botjára támaszkodva ment a szalonkocsihoz. A kö-
zönség az agg államférfi láttára kalapot emelt és
hangosan azt kiáltotta feléje:

— Isten áldása kisérje !
Gladstone a kocsiból ezekkel a szavakkal vi-

szonozta az ovácziót:
— Isten áldása legyen rajtatok és azon az

országon, amelyet annyira szeretek!
Barátjaitól ezekkel a szavakkal vált e l :
— Isten veletek, ö r ö k r e !
Másnap már nagyon szomoru hireket hozott

elöle a táviró. A néhány hetes neuralgiához vesze-
delmes komplikáczió járult és az állapota nagyon
aggasztóra vált. Az elsö éjszakát nagyon rosszul
töltötte Hawardenben. Az orvosok eleinte titkolták
a bajt, de utóbb kimondták, hogy az orrcsont
nekrozisa a baj. Mütéttel akartak segiteni a bajon,
de a beteg magas kora miatt nem tudták magukat
rászánni az operáczióra.

Márczius 29-iki táviratok már azt jelentették,
hogy Gladstone tisztában van állapotával: tudja,
hogy meg fog halni. Követelte, hogy az orvosok
mondják meg neki a teljes igazságot s midön ez
a kérése teljesült, semmivel sem volt rosszkedvübb.
Nagy fájdalmaiban egyetlen vigasztalója és élvezete
a zene volt.

Ezután hosszabb ideig nem jött felöle semmi
hir. Május közepén táviratozták, hogy halála min-
den pillanatban várható. Pár nappal e távirat ér-
kezése után egy másik jött, amely némi javulásról
szólott, egy harmadik, amely szerint minden pil-
lanatban várható a katasztrófa és egy negyedik,
amely megczáfolta a rossz hireket és nagy javu-
lásról szólott. Csakugyan, 16-án már javult is az
állapota. Ekkor levelet kapott Viktória királynötöl,
aki megköszönte az ország érdekében tett nagy
szolgálatait. Másnap azonban olyan rosszul lett
Gladstone, hogy a fiát táviratilag hivták haza Lon-
donból. Éjjel félegykor már beállott az agónia,
18-án éjjel konyakot öntöttek a szájába, ettöl fel-
nyitotta a szemeit, de csak néhány pillanatra.

Gladstone élete.
G l a d s t o n e Vilmos Ewart Liverpoolban

született 1809. évi deczember 29-én. Apja gazdag ke-
reskedö volt. Tanulmányainak befejeztével a parla-
mentáris pályára lépett. Newark polgárai választot-

ták be elsö izben — 1832-ben — a parlamentbe,
ahol eleintén a konzervativ párt zászlajához csat-
lakozott. Peel-nek elsö kabinetjében (1834—35.) a
gyarmatügyi hivatalban kapott helyet mint helyet-
tes államtitkár. 1835-ben, Peel bukása után, párt-
jával együtt a Melbourne-kabinet ellen harczolt.

1841-ben az ujra miniszterelnökké kinevezett
Peel a kereskedelmi miniszterium alelnökévé és a
pénzverde felügyelöjévé lett; 1843. májusban pe-
dig e miniszterium elnökévé és egyuttal a kabinet
tagjává lett. Gladstone már akkoriban kivált sok-
oldalu képzettségével. Nagy kedvvel foglalkozott
teológiai kérdésekkel és e hajlamának utóbb is
gyakran jelét adta. A 30-as évek végén a Pnyseis-
mus kötötte le figyelmét, amelynek védelmére két
izben nyult tollhoz.

1845 tavaszán Gladstone otthagyta hivatalát
s csak tollával müködött közre a szabad vámpoliti-
kának diadalára. Két évvel késöbb az oxfordi egye-
tem a parlamentbe választotta és ez idö óta, cse-
kély megszakitással egészen 1894. nyaráig tagja,
majd vezérférfia volt az angol képviselöháznak.

Az 50-es évek elején politikai pályájának elsö
nagy fordulópontjához ért s azóta közte és a tory-
párt között lassankint ür támadt, amiröl olasz-
országi utazásának gyümölcse (a Two letters to the
Earl of Aberdeen on the state-prosecution of the
Neopolitan government (11 kiadás egy évben, 1858)
is tanuskodik. 1851-ben Farininek Stato-romano-ját
forditotta le angolra. Ez a mü különösen a pápai
hatalom ellen irányul. Midön Aberdeen lord a
Derby-kabinet bukása után 1852. deczemberben
koaliczió-miniszteriumot alakitott, Gladstonera bizta
a pénzügyi tárczát, mely állásban Gladstone több
czélszerü reformot létesitett és az államadósság
kevesbitése körül is szerzett érdemeket. A külügyi
politika kérdéseiben azonban nem értett egyet
Aberdeennel; rosszalta nevezetesen a krimi hábo-
ruban való részvételt és ezért 1855. elején vissza-
lépett. Szabadidejét elsösorban a klasszikus ókor
tanulmányozásának szentelte, 1858-ban adta ki
Studies on Homer and the Homeric age czimü
munkáját. 1857-ben nagyban ellenezte a krimi
háborut, 1858-ban pedig fölvette a harczot Pal-
merston ellen.

Az uj tory-miniszterium megbizásából 1858—59.
télen mint kormánybiztos az ióni szigetekre
indult, ahol a görög lakosság Homeros tisztelöjét
nagy ovácziókkal fogadta ; politikai ellenszenvüket
azonban annyira nem titkolták, hogy Gladstone
maga is a szigeteknek Görögországhoz való csato-
lását hozta javaslatba. Midön Palmerston 1859.
juniusban a kormány élére került, a kincstárt ujra

lem a lét és jaj a legyözöttnek; ellenben mily
dicsö, mily ragyogó az erös! Carlyle, a költö
ihletével rajzolja höseit és a franczia forrada-
lom sansculotte-jei is a diadalmas emberi erö
félistenei neki. Macaulay Barére Bertrandról
mély megvetéssel beszél, mert megvetendö
az, aki gyönge, bármily jósziv és elö-
kelö talentum rejtözzék a gyönge jellem
alatt. Froudemár nem poéta, mint az elöb-
biek; ö kimondja nemzetéröl: ,,az angol
szigoru és kemény nép, részvétet nem ismer
ott, ahol törvényes ok nincs erre." Ami vi-
lágnézetünk persze más, a morál is, mely
belöle folyik más ennélfogva, de ök haladnak
tovább a rideg uton. Az erö minden, nincs
más dicsöség, nincs más siker csak az erösé,
tessék hát küzdeni, viaskodni és mindenek-
fölött gyözelmeskedni.

Tehát ebbe a nemzetbe született belé
Gladstone. Nézzük, gyözedelmeskedni tudott-e,
nézzük, volt-e tán inkább oka a fájdalomra ? !

Gazdagnak született. Etonban nevelték,
cylinderkalapos, barnakabátos diák volt, akit a
rektor régi hagyományok szerint megpálczáz a
pajkosságokért. Edzeni ke l l a jövendö birkózóit.
Huszonhárom éves korában benn volt a
parlamentben, mert Jean Jaques Rousseau
mindenek számára tervezte ugyan a parlamen-

tárizmust, de tényleg azért a képviseleti rend-
szer ép ugy kedvez a gazdagoknak, mint egy-
kor az abszolut monarchia. Huszonhárom éves
korában tehát a parlament tagja volt Glad-
stone. Azután hatvankét évig erös volt,
hiv angol szokás szerint. Négyszer miniszter-
elnök, számtalanszor a kincstár elsö lordja is,
Európa orákuluma mindig. Hatvankét évig erös,
hatvankét évig birkózó, hiv angol szokás sze-
rint. Fizikailag is az. Hetvenhét éves korában
kortes-utakra indul, reszketö agg karjaival min-
dennap egy félóráig fát vág, szolgáltatván egy
állandó nemzetgazdasági élczet, hogy ime
az eset, midön a munka nem produkál.
Fáradhatatlan, hös küzdö szóval, amint
kivánja az angol morál, amint kivánják az an-
gol nemzet nevelöi. És ime hát mely ered-
mény marad meg ebböl a rengeteg küzdelem-
böl vén korában, mit lát gyöngülö szemeivel
a nyolczvannyolcz éves ember, ki visszavonul
Homér hexameterei mellé (Homér az angol
nemzet költöje, mert szól diadalmas diadalok-
ról), mit lát a vén ember? ! Látja azt, amit
képletesen megrajzol a nagy jellemrajziró:
,,Többet ér egy hold föld Middlessexben, mint
egy herczegség Utópiában". . . . Két nagy
viaskodása a nagy öregnek, bizony két szerte-
foszló álom: Törökország nincs felosztva, a

home-rule megbukott. Mert volt neki e két
viadala, e hatvankét évig tartó kettö. Az egyik-
ben a külsö politikája csucsosodott ki, a má-
sikban a belsö. És ebben a viadalban bizony
nem láthatta az angol világ sohasem, hogy
Gladstone a hös, szabályszerint és végleg rá-
térdel a földön heverö ellenségre. John Free-
man esquire, a cornwallisi kisbirtokos, a halál
hirének olvastára bizonyosan igy szól is ma :
"Jelesen küzdött mister Gladstone, de viadala
nem volt befejezve."

E rideg itélet, mely mintha a Gladstone
táborából régebben elpártolt százezrek töme-
géböl is szólna, Britanniában kétségkivül fel-
hangzik ma. Még azt is el fogják mondani
róla, hogy politikájában sohasem volt kifejezve
a régi angol jelszó: "Elörehaladtunk az által,
hogy visszaestünk a dolgok régibb állásába;
reformáltunk akképen, hogy felujitottuk a ré-
gibb idök intézményeit". Nem, valóban nem.
Gladstone sokkal liberálisabb volt ennél; a
hiv angol küzdö ebben az egyben nem hajtott
a biztató angol szóra. Egygyel több ok arra,
hogy a kontinens meggyászolja a nagy öreg
embert, az utolsóelöttit, ki alkotásaiban nem,
de személyében egyforma az utolsó nagy öreg-
gel a Sachsenwaldban.

Monaohus.
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Gladstonera bizta. Ebben az állásban hat évig in-
tézte Anglia pénzügyét. 1863-ban a felkelt lengye-
leknek fogta pártját. 1864-ben a dánokkal tartott,
Palmerston halála után a Russel-kabinetnek lelke
és az alsóház vezére lett. A Derby-Disraeli
miniszterium elején Gladstone, mint az ellenzék
immár ünnepelt vezére, felismervén a féniek által
felidézett mozgalom jelentöségét, az ir-kérdést kezdte
tanulmányozni, mely idövel politikájának sarkköve
és tengelye lett.

1868-ban a királynö Gladstonet bizta meg
kabinetalakitással és 1873-ig kormányon maradt.

A német-franczia háboruban a francziák iránt
tanusitott rokonszenvet, egyébiránt azonban sem-
leges állást foglalt el. A Pontus-kérdésben bele
kellett nyugodnia a III. párisi békekötésnek Orosz-
ország által követelt módositásába, az északame-
rikai államokkal folytatott hosszadalmas halászati-
és határvita-kérdésben pedig Anglia huzta a rövi-
debbet, mig az Alabama-kérdés egyáltalában füg-
göben maradt. E részleges kudarczok meg-
ingatták Gladstone állását és midön a kon-
zervativek és a katholikus ir papság az 1873-
ban elöterjesztett Irish University Bill ellen a
leghevesebb támadásokat intézték : a kabinet már-
czius 11-én három szavazattal kisebbségben
maradt. Erre Gladstone lemondott, de mivel
Disraeli nem tudott konzervativ kabinetet ala-
kitani, a királynö megbizásából márczius 13-án
uj minisztériumot alkotott. 1874. januárban
uj választások elrendelésével lepte meg az
országot, amelyben, várakozása ellenére, vereséget
szenvedett. A 49 szavazatnyi többség élén vissza-
térö Disraeli lett Gladstone utóda, aki most egy
idöre az ellenzék vezényletét Hartington marquisra
bizta, maga pedig falusi magányában, Hawarden-
ben heverte ki parlamenti küzdelmeit.

Szünidejében Gladstone kedvelt Homerosát
forgatta és a "Homeric Synchronism An enqouiry
into the time and place of Homer" czimü munká-
val örvendeztette meg tisztelöit. Nemkevésbbé ér-
deklödött az 1870—71-iki vatikáni zsinaton hozott
dogma, a pápa csalhatatlansága és az annak nyomá-
ban támadt ó-katholikus mozgalom iránt. Több
munkában megtámadta a Vatikán eljárását és nagy
tüzzel kardoskodott a lelkiismereti szabadság mellett.

Midön 1876. nyarán a keleti kérdés ujabb
felmerülésével a politikai láthatár ujra elsötétedett,
a legerösebb kifejezésekben ostorozta a török pa-
sák és katonák rablásait és vérengzéseit, a kor-
mánynak a korrumpált török kormánynyal való
szövetségét kereken elitélte, mig másrészt a Bal-
kán-félsziget keresztény lakóinak felszabaditását
követelte.

Annyi zajos meeting helyeselte Gladstone
programmját, hogy a Derby-Disraeli kabinet, mely
a kitöröfélben levö orosz-török háboruban a szul-
tán pártjára készült állani, szándékát egyelöre el-
halasztotta s utóbb teljesen elejtette, bár másrészt
Gladstone az ö orosz hajlamaival sokaknak rokon-
szenvét eljátszotta. 1878-iki ülésszakon szokott
szenvedélyességgel intézte támadásait a törökbarát
kormány ellen, rosszalta melesleg az Afganisztán
ellen inditott czéltalan háborut és Beaconsfield
összes imperialisztikus politikáját.

1880. tavaszán a királynö Gladstonet bizta
meg a kabinet-alakitással. Ebben a miniszteriumban
már a radikális frakcziók is képviselve voltak, maga
az uj miniszterelnök pedig még a kincstár elsö
lordjának állását és az alsóház vezetését is elvál-
lalta. Mindjárt az uj ülésszak küszöbén kifejezte
Gladstone gróf Károlyi Alajoshoz, az osztrák-ma-
gyar követhez intézett levélben azon való sajnálko-
zását, hogy a választási küzdelem, hevében Ferencz
József császár és király állitólagos beavatkozását
rosszalta : Ausztria tradiczionális politikáját s külö-
nösen a bosnyák okkupácziót kárhoztató szavaiból
azonban egy betüt sem vont vissza.

Az 1883—84-iki télen Afrikából érkezö hirek
a boerekkel kötött kedvezötlen békéröl, a mahdi
gyöztes elönyomulásáról és elvégül a köztisztelet-
ben álló Gordon pasa elestéröl Anglia s a kabinet
tekintélyére homályt boritottak. A felsöház és a köz-
vélemény különösen azzal vádolta Gladstonet, hogy
Gordon megmentésére a szükséges lépéseket kellö

idöben nem telte meg s még a királynö sem tit-
kolta el emiatt neheztelését. A felsöház bizalmat-
lanságot is szavazott a kabinetnek, de az alsóház
többsége most is hü maradt vezéréhez és a Glads-
tone által elöterjesztett választási billt, mely ujra
több millióval szaporitotta a választók számát,
szintén megszavazta. A lappangó válság mindazon-
által egyre jobban tizedelte a többség sorait és
1885. junius 8-án a kabinet egy, a szeszes italokra
kivetett adó fölötti vitában az ad hoc szövetkezett
konzervativek és parnelliták áldozatául esett.

Ezzel Gladstone második minisztériumának
(1880—1885) vége szakadt.

Csakhogy az uj miniszterelnök, Salisburynek
sem mosolygott a szerencse és leköszönvén, Glad-
stone harmadszor is miniszter lett. Gladstone már
programmbeszédében is nyiltan a home-rulet tüzte
ki a napirendre, csakhogy ezzel a saját pártjában
is bomlást idézett elö. Mindazonáltal nem rettent
vissza feladata nehézségeitöl és április 8-án az alsó-
ház asztalára tette le az elsö törvényjavaslatot az
önálló ir parlament létesitése ügyében. Mig az
ir képviselök ebben a billben egy szebb kor hajna-
lát üdvözölték, Ulster protestáns angol lakói szen-
vedélyesen kikeltek a bill ellen és Gladstonenak az
állami egység ellen irányuló veszedelmes merény-
letét kárhoztatták, az alsóházban egyre fogyott a
liberálisok száma, ugy, hogy elvégül junius 7-én
a billt 341 szavazattal 311 ellenében elvetették.
Gladstone erre a választókhoz appellált, de ezeknél
sem talált többségre és erre visszavonult.

A királynö ekkor a grófi ranggal kinálta, de
Gladstone nem fogadott el semmiféle kitüntetést és
hajlott kora daczára legott lankadatlan tüzzel ál-
lott az ellenzék élére.

Salisbury bukása után 1892. augusztus 16-án
alakult meg Gladstone negyedik minisztériuma. A
home rule-javaslatot lényegesen módositva tette az
alsóház asztalára.

Az Irországban lakó protestáns angolok eget-
verö tiltakozásai, a konzervativ párt kiméletlen tá-
madásai és az ir képviselök önhaszonlesö és meg-
bizhatatlan magatartása daczára a 82 éves Glad-
stone nem tágitott és csüggedö pártjába oly erélyt
tudott lehelni, hogy az alsóház a home-rule há-
romszoros olvasását 82 napi viharos viták után
befejezte és magát a javaslatot 1893. szeptember
1-én, 301 : 267 szavazattal véglegesen elfogadta.
Ámde Gladstone diadala mégis korai volt, mert a
felsöház Salisbury vezérlete alatt szeptember 8-án
419 szavazattal 41 ellenében a billt elvetette.
Gladstone és hivei e kihivásra azzal válaszoltak,
hogy a károsnak és fölöslegesnek bizonyuló lordok
háza eltörlését kezdték emlegetni; Gladstone egyéb-
iránt a home-rule ujabb tárgyalását a következö
évre hagyta és ehelyett több más belügyi reformok
tárgyalására hivta fel az alsóház figyelmét.

1894. tavaszán visszatérése egyre késett, az a
hir járta be Angliát, hogy az agg államférfiu szem-
betegsége következtében a magánéletbe készül visz-
szalépni. És ez a hir igaznak bizonyult. Gladstone
ugyan visszatért, de a falusi birtokára vonult, hol
a jobb szemén támadt hályogot operáltatta ; egyuttal
azonban tudtára adta a Midlothiában gyülésezö
hiveinek, hogy nem tér többé vissza a parlamenti
küzdtérre és julius 7-én véglegesen bucsut mondott
választóinak.

A királynö személyesen bucsuzott el a vissza-
vonuló államférfiutól, a többi kitüntetés alól azon-
ban Gladstone kivonta magát. A miniszterelnöki
széket gróf Roseberryre hagyta, mig ö maga Hawer-
denben töltötte életének alkonyát.

Apróságok Gladstone-ról.

(Gladstone a konyhamüvész.)
Az inyenczmesterség általános nézet szerint a

régi franczia államférfiaknak volt kedves mellék-
studiuma és XIV. Lajos minisztereitöl kezdve Talley-
randig és a bécsi kongreszszuson egybegyült többi
nagystilü franczia diplomatákig majdnem mind-
egyik kiváló ember nevét valami szörp vagy már-
tás vagy parfait örzi a szakácsmüvészet bibliáiban.
Gladstone is szerette az inyenczség problémáit ku-
tatni, noha nagy britek hagyományai erre nem
mutattak neki példát. Valamint késö öregségében is

folyton azt hangoztatta, hogy minden szilárd fala-
tot harminczkétszer rágjon meg az ember (ez hozzá-
tartozik a gourmet-pohár fenékig való kiüritéseig),
akkép már husz év elött is egyszer szenzácziós
tanubizonyságát adta kulináris tudományának.

A bolgár kegyetlenkedések idejében történt,
hogy Angliában hatalmas meetingeket és elökelö
felolvasásokat rendeztek az üldözött balkáni keresz-
tények javára. Gladstone-t, aki természetesen ve-
zére volt e mozgalmaknak, többek közt egy elökelö
ladykböl álló londoni nöi-kör kérte föl, hogy tart-
son a nagy humanitárius czélra valami szabad elö-
adást. A világhirü államférfiu aztán megigérte ezt,
s a két és félsterlinges beléptijegyek mind elfogy-
tak, a várva-várt este elkövetkezett, Gladstone meg-
jelent a pódiumon és (könynyed meghajlás után
persze) elmondta értekezésének czimet:

"Adalékok a fözés müvészetéhez."
A báliruhás ladyk, a Bath-rend jelenlevö

lovagjai és a kincstár s az admiralitás lordjai csu-
dálkoztak és gunyosan mosolyogtak ennek halla-
tára. Sebaj, ez csak az elsö pillanat hatása volt.
Husz év után ma, ha a legelökelöbb angol társa-
ságokban az inyenczmesterség problémáiról vitat-
koznak, — állandó szokás a Gladstone akkori ki-
jelentéseire, mint elfogadott szakvéleményre hivat-
kozni.

(A parlament itélöképessége.)
Két utolsó parlamenti beszédével óriási sikert

aratott Gladstone. A speaker kivételével tisztelete
és egyre fokozódó bámulata jeléül pártkülönbség
nélkült f e l á l l t a z e g é s z a n g o l p a r l a -
m e n t és ugy tapsolt a nagy aggastyánnak. Az
utolsó szó után csaknem a tenyerükön vitték ki
Gladstonet fellelkesült törvényhozótársai az ülés-
teremböl. "Ezek az eszmék! Ez a bölcseség a politi-
kában !" — kiáltozta a sok tiszteletreméltó esquire.

— Kérem — mondta Gladstone az elöcsar-
nokban — e tüntetés mélyen meghat. Az eszmék,
a politikai bölcseség valóban óriási erö. Csak azt
nem tudom, hogy hatvankét esztendö elött, mikor
huszonhárom éves koromban ugyanezeket mondtam
a parlamentben, h o g y a k k o r m i é r t h a g y -
t a m a H á z a t h i d e g e n és beszédemet
miért mondták a folyosókon unalmasnak ? ! ! !

Azzal kihuzta zsebéböl az 1883-ik évben el-
mondott beszédet elsárgult fakó kéziratban. Az
illetö passzusok valóban szóról-szóra megegyeztek.

(Gladstone és a rendör.)
A nagy öreg valamelyik rokona sehogysem

tudott kivergödni a londoni szinházak egyik arany-
pókjának hálójából. A végén a bácsihoz fordult,
akinek a hivatása a meggyözés; hátha azt a ma-
kacs kis szinésznöt is meg tudja gyözni.

Gladstone magára vállalta ezt a nehezebb
fajta diplomácziai megbizást:

— Majd beszélek vele !
S estére odahajtatott a szinházhoz. Egyenest

az öltözöbe ment a szép szinésznöhöz, aki eléggé
angol volt, hogy a maga öltözöjében ne ismerjen
nagyobb urat magánál. A magas látogatás csöppet
sem imponált neki. S mikor Gladstone a ravasz-
ság ezer apró fegyverével próbálta elhatározá-
sában megingatni, a szinésznö hidegen szólt hozzá :

— Mylord, engem egy fiatal diák hamarabb
gyöz meg, mint egy öreg miniszterelnök:

A végén Gladstone fenyegetözni is próbált:
— Kisasszony, a világtörténelem tud rá pél-

dát, hogy a hatalom bizonyos csomókat, ha meg-
oldani nem tudta, egyszerüen elvágott.

A szinésznö azonban nem ijedt meg a mi-
niszterelnök fenyegetésétöl, hanem egy rendört
szólitott elö. S mikor a rendör betopogott az öltö-
zöbe, igy szólt hozzá:

— Rendör, mentsen meg engem ennek az
urnak a tolakodásától!

S a rendör botjával megérintette Anglia mi-
niszterelnökét. Gladstone pedig engedelmeskedett.
Szó nélkül követte a rendört, csak künn az utczán
kérdezte meg töle:

— Tudja-e, hogy ki vagyok én!
— Tudom. Mr. Gladstone, a miniszterelnök!
Gladstone nem minden csodálkozás nélkül

nézett a kötelességtudó emberre, aztán némán kö-
vette a rendörségre . . .
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A részvét
London, május 19.

V i k t o r i a királynö sajátkezüleg irott
levélben fejezte ki részvétét Gladstone család-
jának. A walesi herczeg is küldött részvét-
nyilatkozatot.

London, május19.
(Alsóház.) A ház zsufolva van. B a l f o u r

a kincstár elsö lordja az ülés elején felemelkedik
(valamennyi képviselö leveszi kalapját) és azt
mondja, ugy véli, a Ház egyetért vele abban,
hogy Gladstone emléke iránt, akinek fényes pálya-
futása befejezést ért, üléseinek elnapolásával
rója le tiszteletét. Holnap feliratot fog inditványozni
a koronához, hogy Gladstone-t állami költségen a
westminsteri apátság sirboltjába temessék el és
emléket állitsanak neki e felirással:

E l i s m e r é s e ü l a n a g y é r d e -
m e k n e k .

H a r c o u r t az elnapolás mellett nyilat-
kozik, ami azonnal megtörténik.

London, május 19.

Gladstone halálát az egész országban
nemzeti veszteségnek tekintik. Valamennyi lap
gyászkeretben jelent meg és mind meleghangu
czikket szentel az elhunyt emlékének. Általá-
nos az az óhaj, hogy a holttestet a westmin-
steri apátság sirboltjába temessék. A középü-
leteken és sok magánházon gyászlobogó leng.
Gladstone özvegye a királynötöl, a walesi her-
czegtöl és a királyi ház többi tagjaitól rész-
vétiratokat kapott.

Páris, május 19
F a u r e köztársasági elnök Gladstone

özvegyének kifejezte férje elhunyta alkalmából
részvétét.

Bukarest, május 19.
Gladstone halála alkalmából a képviselöház

egyhangulag részvétét fejezte ki az elhunyt állam-
férfiu családja elött. Gladstone Romániának disz-

polgára volt.
Szófia, május 19.

G l a d s t o n e halála Bulgáriában általános
részvétet, keltett. S t o i l o v miniszterelnök a
kormány nevében részvéttáviratot küldött Gladstone
özvegyének. A hirlapok gyászkeretbe foglalt czik-
kekben emlékeznek meg az elhunyt államférfiuról.

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak délelött tiz órakor
ülése van.

A képviselöház nyári szünete. A kép-
viselöház, daczára annak, hogy az összes tár-
gyilási anyag csak néhány apróbb javaslat,
amelyek közül egy se fog nagyobb vitát elö-
idézni, — mint biztos forrásból halljuk, — ju-
nius vége elött nem fog nyári szünetre szét-
oszolni.

Gróf Kanitz és Goldberger a kiegyezésröl.
Gróf K a n i t z , a német agráriusok hires vezére
és G o l d b e r g e r porosz kereskedelmi titkos
tanácsos, a berlini iparegyesület elnöke a "Buda-
pesti Hirlap"-ban véleményt nyilvánitották arról a
helyzetröl, ha Ausztria és Magyarország közgazda-
sági elkülönitése bekövetkeznék. Ennek a két ki-
váló szaktekintélynek a birálata Magyarországra
nézve biztató és barátságos, az osztrákokra nézve
pesszimisztikus.

Gróf K a n i t z azt mondja, hogy az
Ausztria és Magyarország között fennálló vám-
unió m e g s z ü n é s e A u s z t r i á r a né z ve
v é g z e t e s c s a p á s volna. Az osztrák ipar
nemcsak a magyar fogyasztási piaczot vesz-
tené el, hanem elvesztené az egész Keletet,
holott az osztrák ipari fejlödésnek egyedül a
Kelet és a Földközi-tenger a természetes iránya.
Ha tehát ettöl Ausztriát Magyarország kedvezö
geografiai helyzeténél fogva a jövöben elvágná,
ugy az e g y é r t e l m ü l e n n e az o s z t r á k
i p a r t e l j e s e l p u s z t u l á s á v a l . A vám-
unió megszünése eröszakos jellegü hatásokat szül-
ne Magyarországon is, de ezek a hatások, Kanitz
nézete szerint, nem is hasonlithatók azokhoz a
károkhoz, amelyeket Ausztria szenvedne.
Ausztria és Magyarország között n e m k é p -
z e l h e t e l vámháborut. Ennélfogva a ma-
gyar nyersterményekre kivetett vám volna

az egyedüli akadálya az ausztriai piacz meg-
tartásának. Mivel azonban Magyarország
geográfiai fekvése a kivitel számára a lehetö
legkedvezöbb, a kivitel Ausztria felé három-
negyedrészben magyar vámvonalakon tör-
ténik, az osztrák vámot egy helyesen alkal-
mazott tarifapolitika legnagyobbrészben para-
lizálhatná. A vámunió megszünése esetén a
m a g y a r i p a r r o h a m o s a n f e j -
l ö d n é k és a belsö szükségletek kielégitése
után nagy erövel és expanziv hatással fog
utat törni magának — a Keleten! Politika
szempontból azonban kivánatosnak tartaná
a mai állapotnak, a vámközösségnek a fenn-
tartását.

G o l d b e r g e r nézete az, hogy a kü-
lön vámterület mindkét országra nézve gyöke-
res rázkódást jelent Határozottan Magyar-
országot tartja erösnek. Ausztria s o h a s e m
t e r m e s z t h e t i a z t a n y e r s a n y a -
g o t , a m e l y e t e l f o g y a s z t , mig
Magyarország ipara a kedvezö konjunkturák
alapján a legnagyobb fejlödésre képes. Külön
vámterület esetén a magyar iparfejlödés a m e -
r i k a i j e l l e g e t ö l t e n e . A magyarok
nem is sejtik, hogy a n é m e t t ö k e h o g y
ö z ö n l e n é e l M a g y a r o r s z á g o t ,
anélkül azonban, hogy ez által Magyar-
ország gazdasági függésbe jutna. A né-
met töke segitségével megteremtett ipar
n e m z e t i maradna. Ausztria ipara elöbb-
utóbb minden körülmények között el fogja
veszteni a magyar fogyasztási piaczot. Külön
vámterület esetén az osztrák ipar versenyké-
pességét nem tarthatja fenn. Kizártnak tartja,
hogy a magyar nyerstermények az osztrák
fogyasztási piaczot elvesztenék. A magyar
nyersterményeknek Ausztria t e r m é s z e t e s
p i a c z a , mig az osztrák ipar csakis a mes-
terséges védelemmel tartható fenn Magyar-
országon. A vámháborut pedig e két ország
között — különösen Ausztria érdekében—ki-
zártnak tartja.

A magyar liturgia. Mai számunkban közöltük
W o l a f k a Nándor debreczeni püspök-plébános-
nak a magyar görög-katholikusok ügyében tett
nyilatkozatát. Wolafka azt mondta tudósitónknak,
hogy Firczák püspök egyik levelében azt irta, hogy
a pápa nem ellenzi a magyar liturgiát. Erre vonat-
kozólag Firczák püspök ma Ungvárról a követke-
zöket táviratozta:

Ungvár, május 19.
Böszörményben a kerületi papságnak

adott válaszon kivül ez ügyben s e n k i n e k
s e m n y i l a t k o z t a m .

Firczák,
püspök.

Fenyvessy Ferencz beszámolója. P á p á r ó l
táviratozzák: Dr. F e n y v e s s y Ferencz Vesz-
prém vármegye ujonan kinevezett föispánja, Pápa
város képviselöségéröl történt lemondása követ-
keztében ma tartotta meg volt választói elött be-
számolóbeszédét. A választóközönség nagy lelke-
sedéssel fogadta az utóbbi évek minden jelentéke-
nyebb politikai mozzanatára kiterjeszkedö hatásos
beszédet. Fenyvessy beszéde végén elbucsuzott vá-
lasztóitól, leirhatatlan lelkesedést keltve azzal a
kijelentésével, hogy amennyire hivatalos teendöi
engedik, továbbra is megmarad pápainak. Pápa
város polgársága részéröl Mészáros Károly polgár-
mester és Sült József királyi tanácsos tolmácsol-
tak a népszerü föispán iránt mindenkor érzett sze-
retet és ragaszkodás szavait. Ugyancsak a mai na-
pon rendkivül népes értekezletet tartott a pápai
szabadelvü párt is, mely Sült József királyi taná-
csos elnöklete alatt megalakulván, egyhangulag
dr. H e g e d ü s Lórántot kiáltotta ki a szabad-
elvü párt képviselöjelöltjévé, kit nagy küldöttség fog
programmbeszédének elmondására meghivni.

Az osztrák delegáczió.
(A költségvetési bizottság ülése.)

Az osztrák delegáczió költségvetési bizott-
sága C h l u m e t z k y elnöklése alatt ma délelött
ülést tartott.

Dumba elöadó felolvasta a külügyminiszterium
elöterjesztéseire vonatkozó jelentést, amelyei a bi-
zottság változatlanul e l f o g a d o t t .

A jelentés ismétli a külügyminiszter exposé-
jában foglalt nyilatkozatokat s végsö passzusában
ezeket mondja:

,,A költségvetési bizottság a külügyminiszter
ur nyilatkozatait élénk m e g n y u g v á s s a l fogadta
és azokért — a felvetett kérdéseknek beható és szigo-

ruan tárgyilagos megbeszélése után — a béke foly-
tonos fentartására irányuló politikája folytán, vala-
mint kereskedelmi és ipari érdekeink meleg és
erélyes istápolásáért teljes bizalmát, elismerését és
köszönetét fejezi ki".

Ezután a t e n g e r é s z e t i k ö l t s é g -
v e t é s t tárgyalták.

Gróf Zedtwitz elöadó ismertette a költség-
vetést.

Gróf Störgkh, Dumba és herczeg Lobkowitz
kérdéseire báró Spaun altengernagy tengerészeti
parancsnok kijelenti, hogy a pólai tengerészeti nép
és fiuiskolát most bövitik ki és az épitkezést még
ebben az évben befejezik s ekkor teljesen meg
fog felelni az igényeknek. Egy tengerészeti föreál-
iskola épitését a tengerészeti kormány el nem
határozhatja, mert erre eddig szükség nincs s a
költségek sem állanak rendelkezésre. A fennálló
állami gimnázium teljesen kielégiti az igényeket,
mert ebböl át lehet lépni a tengerészeti akadé-
miába. Ami a pólai vizhiányt illeti, gondoskodva
van arról, hogy a helyörség most már elegendö
vizzel láttassék el. Uj forrásokat nyitottak meg és
az épitkezés kellö ellenörzés mellett javában folyik.
Störgkhnek azt válaszolja, hogy az általa jelzett kimu-
tatásban tévedés van, mert ott egyes olyan tengerészeti
czikkek vannak felsorolva, amelyeket a tengerészeti
kormány sohasem a külföldön szerzett be. Általá-
ban a szükségletet lehetöleg mindig a belföldröl
szerzik be. Ezután a krétai blokádról ad felvilágo-
sitást. A "Taurus" hajó még teljesen megfelel
czéljának és egyelöre nem szükséges azt felváltani.
Meglehet, hogy a jövö évben felveszi a költségve-
tésbe egy uj hajónak a költségeit. A dalmát hely-
tartó rendelkezésére álló "Andreas Hofer" nevü
hajó elhasznált állapotban van és ennek a pótlásá-
ról még nem gondoskodtak.

Gróf Störgkh az altengernagynak készséges
felvilágositásáért köszönetet mond.

Ezután a haditengerészeti költségvetést válto-
zatlanul elfogadták.

Az összes javaslatok és elöterjesztések
elöadójául D u m b a delegátust választották meg.
Ezzel a bizottság befejezte érdemleges munkáját.

Végül gróf Vetter Chlumetzky elnöknek fára-
dozásaiért köszönetet mondott.

.

Az osztrák delegáczió a jövö hétfön délelött
tiz órakor t e l j e s ü l é s t tart. Napirend: a
külügyminiszterium elöterjesztése és a megszállási
hitel.

KÜLFÖLD.
Az oroszok terjeszkedése. Odesszai

lapok jelentik, hogy a "Scandia" német
gözhajóval az ujonan alakult 11. és 12. keletszi-
bériai vadász-zászlóalj 1826 embere és 66
tisztje keletre indult. M u s s i n - P u s k i n,
az odesszai katonai kerület vezénylö tábor-
noka és a hatóságok fejei a távozó csapatok
elindulásánál jelen voltak. A tábornok a csa-
patokhoz beszédet intézett; az odesszai elöl-
járóság pedig szent képet ajándékozott nekik.
A "Scanda"-val egyidejüleg az önkéntes flotta
"Wladimir" gözhajója is elindult a távol ke-
letre 30 tiszttel, 487 ujonczczal, 11 régibb
katonával, 65 matrózzal és 135 tartalékossal
és pedig Wladiwostokba. A "Scandián" 70000
pud, a ,,Wladimir"-on 36000 pud rakomány
volt. A "Kronstadtsky Westnik" szerint május
21-én Port-Artburba 124 matróz, továbbá
Wladiwostokba és a Pacific-hajóraj részére 42
matróz indult el egy hadnagy vezetése alatt.
Taschkendben a turkesztáni katonai kerület
törzskaránál a hindostáni nyelv tanitására
tanfolyamot nyitottak, melyet 12 tiszt hallgat.

Szerbek és bolgárok. Az egyenetlenkedés és
ellenségeskedés a két balkáni ország között napról-
napra nö. A legkisebb ok elegendö volna, hogy az
ideig-óráig helyreállt békét heves támadás és há-
boru váltsa fel, ha a két ellenséges fél attól nem
tartana, hogy az okozott békétlenségért a nagy-
hatalmak haragját is magára vonná. Tegnap végleg
elintéztek egy dolgot, mely jellemzi a rossz viszonyt.
Két év elött történt ugyanis, hogy egy N a u m o v
nevü bolgár kereskedelmi utazó Szerbia Risztovácz
nevü községébe érkezett Bulgáriából. Midön a vám-
hivatalnokok podgyászát megvámolás czéljából meg-
vizsgálni akarták, Naumov ez ellen tiltakozott, hi-
vatkozván a nemzetközi egyezményre, hogy más
állam küldöttjének holmija vámmentes. A hivatal-
nok, ki e rendeletet nem ismerte, a bolgár ágens
holmiját lepecsételte egyelöre és a miniszterhez
fordult felvilágositásért és utasitásért. Mig ez tör-
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tént, azalatt a dologról a hir visszajutott Bulgá-
riába is, természetesen megtoldva azzal, hogy
Naumov ládáit felbontották és abból a s z e r -
b e k f o n t o s á l l a m i o k m á n y o k a t
e l l o p t a k . A bolgár ujságok a leghevesebb
támadást intézték a szerbek ellen; a szerb
ujságok persze nem maradtak adósok és igy
kölcsönösen a legnagyobb sértésekkel illet-
ték egymást, olyannyira, hogy Belgrádban már
a háboru megizenéséröl beszéltek. Végre Oroszor-
szág kérdést intézett Belgrádba az ügy mibenléte
iránt és azt az óhaját nyilvánitotta, hogy az ügy
mielöbb békés uton elintéztessék.

Az amerikai háboru.
(Távirati tudósitások.)

A hevesvérü yankeek nincsenek meg-
elégedve a háboru menetével. Furcsának tart-
ják azt, hogy czivil emberek dirigálják a
katonaságot s azt kivánják, hogy a hadügy-
miniszter adja át a helyét másnak. Az elsö
napok lázas optimizmusából már kezde-
nek az amerikaiak kijózanodni s kezdik
belátni, hogy pénzzel sok mindent meg lehet
csinálni, de például betanult hadsereget és
hajóhadat máról holnapra elövarázsolni nem
lehet.

Hadserege ma sincs az uniónak, ami
pedig van, annyit sem ér, hogy Kubát és a
Filippini szigeteket annektálni lehetne vele.

Azért persze az amerikaiak erösen árul-
ják a Filippini-szigeteket, különösen Angliá-
nak és Japánnak, pedig még a kezökben sincs.

A hadihajóraj is nagyon elégtelennek
bizonyult arra, hogy oly rengeteg vizterületet,
mint aminö a jelenlegi háboruskodások ter-
renuma, csak felületesen is dominálni, képes
volna.

Történni nem történt semmi, a hajók a
havannai öböl állitólagos blokádját figyelembe
se veszik és zavartalanul járnak a kikötöben
ki és be.

A mai nap során beérkezett távirataink
a következök :

Az uj spanyol kabinet.
Madrid, május 19.

Az uj miniszterek értekezletet tartottak,
mely után S a g a s t a táviratban kérte L e o n
Castillot, hogy jöjjön Madridba és vegye át a
külügyi tárczát. Erre az uj miniszterek a
régens-királynö kezeibe letették az esküt.

Madrid, május 19.
Az uj miniszterek már átvették hivatalaikat.

C a s t i l l o eddigi párisi követet szombatra ide
várják. A sajtó hevesen támadja a hongkongi kor-
mányt, mert megengedte az amerikai hajóknak,
hogy szenet vegyenek fel és nem tiltotta meg a
Filippini-szigetekröl való felkelövezéreknek az eluta-
zást. Azon is csodálkoznak, hogy Anglia nem sze-
gült ellene annak, hogy az amerikaiak a kubai ká-
belt szétvágják. A "Correspondencia" gibraltári
távirata azt mondja, hogy az Anglia és az Egye-
sült Államok közti szövetségröl szóló hiresztelések
következtében a spanyolok visszavonják betéteiket
az ottani hitelintézetböl.

A vörös könyv.
Madrid, május 18.

A vörös könyvet közzétették és holnap
szétosztják; a könyv a Spanyolország és az
Egyesült-Államok között fenforgó ügyekre vo-
natkozó diplomácziai okiratokat tartalmazza
Woodford amerikai követnek St-Sebastianba
érkezésétöl az ellenségeskedések kitöréséig.
A kubai háboru kitörése utáni idöböl kelt ok-
iratokat nem hozták nyilvánosságra.

Az amerikaiak elégedetlenkednek.
New-York, május 19.

A czéltalan és tervtelen hadviselés miatt
az elégületlenség mind jobban növekedik. Min-
denki kifogásolja, hogy a politikusok vezetik a
katonai operácziókat ahelyett, hogy ezt a fel-

adatot a katonáknak engednék át. Általános
az az óhaj, hogy a hadügyminiszter mielöbb
adja át a helyét másnak.

Alkudozás a medve börére.
Washington, május 19.

A japán követ tegnap kihallgatáson volt
Mac Kinleynél és kijelentette, hogy Japán haj-
landó a Philippini-szigeteket megvenni, ha
Amerika a háboru után el akarja azokat adni.

Washington, május 19.
Hoshi japán követ tegnap meglátogatta a

tengerészeti és a hadügyi minisztert, hogy a japán
képviselök számára az amerikai hadmüveletek meg-
figyelése czéljából az engedélyt kieszközölje és for-
málisan megczáfolta ez alkalommal azt a hirt,
mintha Japán a Filippini-szigeteknek Amerika által
való megszállása ellen tiltakozni szándékoznék.
Japánnak természetesen mindabban, ami a Filip-
pini-szigetekre vonatkozik, nagy érdeke van, mint-
hogy ott számos japán lakik és a szigetek a japán
birodalommal földrajzilag össze vannak kötve.
Japán azonban a legcsekélyebb szándékot sem mu-
tatta, hogy a jelenlegi eseményekbe beavatkozzék.

A ,,Mária Terézia" utja.
Gibraltár, május 19.

A "Kaiserin und Königin Maria Theresia"
osztrák-magyar torpedónaszád tegnap este ide-
érkezett. A hajón minden rendben van.

A "Geyer" a havannai öbölben.
Havanna, május 19.

A ,,Geyer" német czirkálóhajó ma ideérke-
zett. Amikor a "Geyer" az amerikai blokádhajóraj
mellett elhaladt, sem ágyulövésekkel, sem lobogó-
val nem tisztelegtek egymásnak. A hajónak az
öbölbe való befutásánál megtörtént a szokásos
tisztelgés. Röviddel ezután a kapitány partra szál-
lott és meglátogatta B l a n c o fökormányzót,
M a n t e r o l a tábornokot és a kubai miniszter-
elnököt. Mind a három látogatás igen barátságos
jellegü volt és hosszu ideig tartott. A spanyol mél-
tóságok azután viszonozták a látogatást.

Hasztalan lövöldözés.
Madrid, május 19.

Három amerikai hajó tegnap St. Jago
de Cuba egy erödjére lött, kárt azonban nem
tettek, mivel a lövedékek a tulságos nagy tá-
volság miatt a szárazföldet el nem érhették.

A hadihajók mozdulatai.

London, május 19.
Amint a Reuter-ügynökség Gibraltárból

jelenti, a Cadixnál egyesült spanyol hajóraj
készen áll az elindulásra. Azt hiszik, hogy e
hó végén 11.000 emberböl álló expediczióval
fog a Filippini-szigetekre elindulni.

Washington, május 19.
L o n g tengerészeti miniszter ma dél-

után kijelentette, hogy az "Oregon" hadihajó
biztonságban van, de nem tartja alkalom-
szerünek a helyet megjelölni, ahol jelenleg
tartózkodik.

TÁVIRATOK.
Anglia külpolitikája.

Szt-Pétervár, május 19. A "Novosti"
azt hiszi, hogy amig S a l i s b u r y áll az
angol kabinet élén, addig Angolország nem
fog más nagyhatalommal szövetségre lépni. A
lap azt hiszi, hogy abban a pillanatban, amely-
ben Európa arról értesül, hogy Angolország
politikai szövetséget kötött, ez mindenesetre
azt jelentené, hogy a h á b o r u k é r d é s e
a s z á n d é k t e r é r ö l a g y a k o r -
l a t i e l ö k é s z ü l e t e k r e t é r t á t .
De senki sem kivánja, hogy ilyesmi megtör-
ténjék.

Egy volt miniszterelnök halála.
Athén, május 19. S o t i r o p u l o volt mi-

niszterelnök meghalt.

Chamberlain beszédének hatása.
London, május 19. A Reuter-ügynökség je-

lenti Yokohamaból: A japán sajtó Chamberlain
beszédéröl szólva, azt hiszi, hogy elérkezett az
ideje az Angliával való szövetkezésnek. A két
irányadó lap azonban mindezideig hallgat e kér-
désröl.

A kelet-ázsiai kérdés.
Berlin, május 19. Kiao-Csao öbölre vonatkozó,

márczius 6-án Pekingben aláirt német-kinai szerzö-
dés ratifikáczióit Bülow államtitkár és a kinai követ
Berlinben, a külügyi hivatalban kicserélték.

Henrik herczeg Pekingben.
Peking, május 18. Henrik porosz herczeg

tegnap részt vett az angol követ bálján. Az estély,
amelyhez a herczeg saját vonós-zenekarát bocsá-
totta rendelkezésre, fényes volt. A Pekingben lévö
európaiak megjelentek. A herczeg ma meglátogatta
a Czung-li-Yament.

A török-német barátság.
Konstantinápoly, május 19. Azt mondják,

hogy a szultán a német császár két legidösebb
fiának az Ozmán házirendet szándékozik ado-
mányozni és külön kiküldött által átnyujtatni.
Ezt a küldetést valószinüleg A b d u l l a h pasára
fogják bizni.

Wei-Hai-Wei kiüritése.

Sanghai, május 18. Wei-Hai-Weinek ki-
üritése a japánok által tegnap kezdödött és
azt e hó 23-dikáig be akarják fejezni.

Összeütközés a tengeren.
Plymouth, május 19. A "Sunfish" angol

torpedo-vadászhajó a tengerszorosban össze-
ütközött egy kétárbóczos hajóval, amely el-
merült. A " Sunfish" az elején léket kapott.

Katasztrófák.
Chartres, május 19. Az éjjel a Chartres

mellett fekvö Puiset-Doré faluban nagy tüzvész
pusztitott. 22 ház a csürökkel és az egész ter-
méssel együtt elpusztult. 5 ember, köztük 3
gyermek életét vesztette.

Cagliari, május 19. Ma borzasztó ciklon
dult itt, amelyet jégesö kisért. Az utczákon
a viz mint egy rohanó patak száguldott. A viz
sok házat elöntött. Emberéletben nem esett
kár. A tüzoltóság erösen dolgozik, hogy a
házakat a méternyi jég alól kiszabaditsa.

A kolera.
London, május 19. A Reuter-ügynökség

jelenti Kalkuttából: A két utolsó napon nem
volt kolera-eset. A halálozás az átlag ala,tt
áll. A város ismét visszanyeri rendes képét.

HIREK.
Zichy Antal meghalt

Zichy Antal, a förendiház tagja, a Tudomá-
nyos Akadémia nyelv- és széptudományi osztályának
elnöke, a veterán iró és elökelö politikus, ma reg-
gel.3/4 5-kor nehéz szenvedések után meghalt. Zichy
Antal ahhoz a réginek mondott, de mindvégig ifju-
nak maradt gárdához tartozott, mely az uj Magyar-
ország születésének nemcsak politikai értelem-
ben volt tanuja, hanem a szellemi élet át-
alakulásában is munkát vállalt és e kettös
irányu tevékenységben évtizedek után sem
lankad meg, hanem irányt mutat és bölcs
szókat hallat, történeti jogára, a tapasztalatra hi-
vatkozván. Az erök egyensulya nem engedi meg,
hogy az ilyen kétfelé ágazó munka höse vezér le-
gyen egyik vagy másik irányban, de a talentumnak
és a jellemnek az a nagysága, mely Zichy Antalt
ékesitette, a közélet legelökelöbb alakjai közé
emelte öt, többi kiváló társaihoz hasonlóan.

Hetvenöt esztendöt ért meg. A Zichyek köz-
nemesi ágából származott, e tipikusan magyar jel-
legü nemzetségböl, mely a táblabiróerényeket kiváló
müvészi és tudományos érzékkel párositja. S mig
öcscsének, a nagy festönek, Zichy Mihálynak már
kora ifjuságában nagy birodalmában, az egész vi-
lágban adott indigenátust a müvészet istene; addig
Zichy Antal a szükebb, de drágább magyar
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haza regenerátorai között tünt fel ötven év elött.
Moson vármegyéböl kerül fel képviselönek
az elsö magyar parlamentbe 1848-ban: az ak-
kori ifju nemzedék lelkesültségével eltelve,
de már is jóval nagyobb készültséggel, mint
kortársainak nagy csoportja, Somssich Pálnál volt
elöbb patvarián ; onnan hozza azt a mérsékletet,
melyet a szabadságharcz éveiben is megtartott, a
debreczeni országgyülésen is a békepárthoz csatla-
kozván Irányi Dániellel, Jókaival együtt. Az elnyo-
matás idejében azután neki is része van az üldöz-
tetésben. Magányát késöbb irodalmi tanulmányok-
nak és a költészetnek szenteli, folytatván azt, amit
már a nagy idök elött akkori szépirodalmi lap-
jainkban megkezdett s amihez öreg korában sem
lett hütelenné. Militavit non sine gloria. Elbeszélé-
seit, klasszikus formáju, de erösen nemzeti hangu-
latu verseit, e tiszta lirai fuvallatokat kegyelettel
olvasta a jelen nemzedéke is.

Ez önálló irodalmi tevékenység mellett a
nyugati müveltség termékei is megragadják lelkét.
A klasszikusok szeretetén kivül, mit a Horáczius
szatiráinak forditása bizonyit, elsö sorban az an-
gol literatura felé vonzódik. Leforditja Macaulay-
nek nagy munkáit, mi akkoriban természetes
munkakör; a magyar nemzeti kedélytöl annyira
távolesö angol szellemet a politikai felfogás
közössége kedvelteti meg azzal a nemzedékkel, mely
veszni látta a legbecsesebb kincset, a nemzeti létet
és a nemzeti karakteren épült szabadságot. Anglia
példát és vigasztalást nyujt alkotmányában, sok-
százados történetében és ephemer politikai rokon-
szenvében. Zichy Antal kedvvel végzi munkáját és
lelkébe minden idökre felszivja az angol elmélete-
ket; a központi hatalomnak a helyi autonómiával
való együttmüködését, mint egyedül üdvözitö
doktrinát, melyet még harmincz évvel késöbb
is, a közigazgatási reformjavaslat alkalmával szóban
és irásban hirdet; továbbá a szabadelvüségnek azt
a bölcs magyarázatát, mely nem engedi meg, hogy
ez a folyamok méltóságával haladó forgalom ösz-
szetévesztessék a rohanó hegyi patakkal, a radika-
lizmussal. Ilyen volt Zichy Antal, az öt cziklusban
megválasztott képviselö, a késöbbi förend, a po-
litikus.

Az Akadémia volt a másik küzdö porondja
a megboldogultnak. A fényes multu intézetet ö
állandóan nagyratartotta és bizott ez elökelö fó-
rumnak kiváló nemzeti hivatásában és munkaképes-
ségében. Azoknak sorában állván, akik a halhatat-
lanok közé sok évi irodalmi munkásság alapján
jutottak be és igy kötelezönek tartotta e munkásság
folytatását. Nem is emlitve publiczisztikai mükö-
dését, a Kemény Zsigmond régi ,,Pesti Napló"-já-
nak régi ujságirója az alatt a harmincznyolcz év
alatt, hogy tagja volt az Akadémiának, megirta
Széchenyi tanulmányait és Lessing-forditását, emlék-
beszédekkel és essaiekkel és egyéb kisebb szépiro-
dalmi dolgozatokkal is gyarapitván munkásságát.

Tartalmas, példás és tiszteletreméltó életének
ma vége szakadt. Emléke mindnyájunké.

*
Április elején egy este a Nemzeti Kaszinóban

volt Zichy Antal és amikor hazafelé készülödött,
elcsuszott a lépcsön. Nagyon megütötte magát,
elájult s eszméletlen állapotban vitték a Wesselényi
utcza 68. száma alatt levö lakására. Nyomban
hivatták dr. F a r k a s László föorvost, aki enyhébb
természetü agyrázkódást konstatált és remélte,
hogy ha komplikáczió nem lesz, a beteget meg-
mentheti. Három héttel ezelött azonban tüdölobja
támadt a betegnek s néhány nap mulva már a
tüdövizenyö tünetei mutatkoztak. Felesége és a
Vörös kereszt-kórház egyik ápolónöje folyton az
ágya mellett volt s kezelöorvosa, dr. F a r k a s
László naponkint kétszer-háromszor is meglátogatta.

Z i c h y Antal már ekkor tudta, hogy a
betegsége halálos, s mintha bele is nyugodott volna
a változhatatlanba, csak a feleségét vigasztalta,
bátoritotta mindig.

Néhány nappal ezelött magához kérette jogi
tanácsosát, F a r n a d y Józsefet, megcsináltatta a
végrendeletét és megbizta Farnadyt a végrendelet
végrehajtásával.

Amint értesülünk, egyik házát az Akadémiá-
nak, a másikat a fövárosnak hagyományozta. Egyéb
ingatlanait és más vagyonát özvegye és unoka-
öcscse, Z i c h y Miklós, örökölték. Végül nagyobb
összeget hagyott különféle jótékony czélokra is.

A beteg állapota tegnapelött fordult válságosra,
elkövetkezett az agónia és Z i c h y elvesztette esz-
méletét. Néha-néha felocsudott ugyan, de csak
rövid idöre. Az éjjel 11 óra tájban már a szive is
alig dobogott, egyszer valósággal megszünt az ér-
verése és hozzátartozói azt hitték, hogy meghalt.

Éppen ekkor jött dr. F a r k a s László, két
óra hosszáig ott volt a beteg mellett s távozásakor
megmondotta, hogy a katasztrófa már nagyon rövid
idö alatt bekövetkezik. A haldokló szobájában
ekkor a hitvese, az ápolónö, a házgondnok és an-
nak felesége voltak. Ötödfél óra tájban egyre hal-
kabb lett a haldokló hörgése és 3/4 5-kor egy nagyot
sóhajtott és örökre lehunyta a szemét.

A halál hire már kora reggel elterjedt az
egész fövárosban, az Akadémia, a förendiház, a
Nemzeti Kaszinó kitüzte a gyászlobogót. A katasz-
trófáról ma délelött táviratban értesitették Z i c h y
Mihályt, az elhunyt öcscsét, aki most N i z z á -
b a n idözik.

A halottat délben ravatalra telték. Szombaton
délután 4 órakor beszentelik és este Somogyme-
gyébe, Zala községbe viszik, ahol vasárnap dél-
elött helyezik örök nyugalomra a Zichy-család
mauzóleumában.

Az Akadémia testületileg vesz részt a gyász-
szertartáson. S z á s z Károly püspök mondja a
gyászbeszédet, az Akadémia nevében koszorut tesz
a ravatalra s a gyászesetröl külön jelentést ad ki.

Lapunk mai száma 12 oldal.

— Bismarck beteg. B e r l i n b ö l táv-
iratozzák : A "Kleines Journal" szerint Bis-
marck megbetegedett. Dr. Schweningert, Bis-
marck herczeg háziorvosát táviratilag Fried-
richsruheba hivatták.

— Bayer Antal keze. Akik ma délután az
állatkertben a medvék ketrecze körül álldogáltak,
borzalmas jelenetnek voltak tanui. Egy B a y e r
Antal nevü pallér nagyon érdeklödött a jegesmed-
vék iránt és nagyon közel talált menni ezek ketre-
czéhez. Az egyik medvével incselkedni kezdett és
igy történt, hogy a jegesmedve Bayer Antalnak
jobb kezefejét leharapta és megette. A szerencsét-
len embert, aki a nagy fájdalomtól elájult, a Ró-
kusba szállitották.

— Kézfogó. Herczeg E s z t e r h á z y Miklós
eljegyezte C z i r á k y Margit grófnöt. Az 1869-ben
született dr. Eszterházy Miklós legidösebb fia az
Eszterházy herczegi ág fejének, E s z t e r h á z y
Pál herczegnek, mig a menyasszony az arisz-
tokráczia egyik legbájosabb hölgye, gróf C z i r á k y
Antalnak, a förendiház tagjának és néhai nejének,
gróf Eszterházy Alice-nek leánya. E s z t e r h á z y
Miklós herczeg, aki tartalékos huszárhadnagy, jog-
ügyi tanulmányainak befejezése után Sopronmegye
közigazgatásában vett részt, ahol ekkor atyja,
herczeg E s z t e r h á z y Pál volt a föispán és
nagy müveltségével és szeretetreméltóságával nagy
népszerüségre tett szert. A fiatal jegyesek ma
délután megjelentek a versenytéren, ahol az egész
arisziokráczia sietett nekik szivböl gratulálni. Az
eljegyzés csak ma délben volt s a szép menyasz-
szonyt fia nevében herczeg E s z t e r h á z y Pál
kérte meg.

— Kossuth Ferencz a Nemzeti Kaszinóban.
Kossuth Ferencz országgyülési képviselöt a Nem-
zeti Kaszinó választmánya tegnapi ülésében Beöthy
Ákos és Tisza Kálmán felszólalása után, titkos sza-
vazással egyhangulag a Kaszinó rendes tagjai közé
felvette. Kossuth Ferenczet tudvalevöleg báró Atzél
Béla ajánlotta.

— Személyi hirek. F e r e n c z F e r d i -
n a n d föherczeg, aki a szombaton tartandó csa-
patszemlére Budapestre érkezik, a királyi várlak ven-
déglakosztályába fog szállani. — V o l o s c á b ó l
táviratozzák: A luxemburgi nagyherczeg és neje
tegnap három havi tartózkodás után Abbazziából
elutazott.

— Tüz a Pállfy-kaszárnyában. A külsö kere-
pesi-uti Pálffy-kaszárnyában ma délután egy óra-
kor veszedelmes tüz támadt Kigyuladt az egyik
istálló padlása s az ott felhalmozott széna a tetö-
vel együtt elpusztult. Az istállóban ötven kincstári

ló volt, amelyeket csak nagy bajjal menthettek
meg. Öt többé-kevésbbé sulyosan meg is sérült. A
tüzet a katonaság és a tüzoltóság egyforma erö-
megfeszitéssel oltotta, de az istállóból alig maradt
más épségben, mint a négy fal. Oltás közben
F á b r y Pál tüzoltó, U b r i g e Sándor köztüzér
és M a y e r Károly tüzérörmester meg is égették
magukat, de a mentök hamarosan bekötözték se-
beiket s egyet sem kellett közülök kórházba
szállitani. Hogy a tüz miként keletkezett, még nem
tudják.

— Palota-avatás. Báró Dániel Ernö kereske-
delemügyi miniszter ma délelött fél 10 órakor kü-
lön vonaton a kereskedelmi és iparkamarai uj
épület felavatására Aradra érkezett. Kiséretében
voltak Ludwigh Gyula, Szalai Péter, Péterffy Lajos
és Szterényi József miniszteri tanácsosok. Vörös
államtitkár táviratban mentette ki magát. Salacz
Gyula polgármester fogadta az összes hazai kama-
rák küldötteivel a minisztert. A bevonulás a fel-
lobogózottt városba ötven hintón történt. A minisz-
ter a városba érkezte után nyomban a küldöttsége-
ket fogadta, megjelentek az egyházak, a katonaság,
a hatóságok, testületek, iparosok, kamarák kül-
döttei. Pontban 12 órakor kezdödött a felavatás.
Kristyori kamarai elnök megnyitotta a diszgyülést
és a minisztert küldöttség utján hivta meg.
Dániel miniszter hosszu beszédet mondott, melyben
kiemelte, hogy a kamara jövö müködésének biztos
alapot teremtett uj épületével. Kiemelte, hogy a
kamarák a szocziálizmus ellen a szellem fegyverei-
vel harczoljanak, ne vonják meg tölük a tanács-
kozás jogát, ha maguk dolgában törvényes uton s
rendes eszközökkel tanácskoznak ; legyen a kamara
segélyükre felvilágositással. Marschall titkár záró-
beszéde után 300 teritékü banket volt. A föispán
a királyt, Kristyori elnök a minisztert éltette. A
miniszter kiváló sulyt helyez arra, hogy az anyagi
függetlenség a politikai függetlenséggel párosuljon.
Az eszéki kamara elnöke a horvát-magyar testvéri-
séget élteti. Ötkor a miniszter külön vonattal el-
utazott.

— Halottcsonkitók. A belgrádi ujságok nagy
részletességgel irnak egy hajmeresztö dologról, mely
a negotini kerület J a b u k o v a c z nevü közsé-
gében történt. Nemrég ugyanis meghalt ott egy
parasztasszony, aki áldott állapotban volt. Ez
asszony sirját néhány ottani földmives ember egy
bábaasszony kiséretében éjnek idején felásta és a
holttestet borzalmasan megcsonkitották. A bestiális
esetnek megfejtése az, hogy a nép azt hiszi, hogy
aki megcsonkitja a holttestet, azt Isten magzattal
áldja meg, ha eddig gyermeke nem volt, ha pedig
sok a gyermeke, akkor nem lesz több gyermeke.

— Kitüntetések. A hivatalos lap mai számá-
ban közzétett legfelsöbb kézirat szerint ö felsége,
a vám- és kereskedelemügy terén szerzett érdemeik
elismeréseül B i r ó Tamás miniszteri tanácsosnak
a Lipót-rend lovagkeresztjét, dr. B a l l a i Lajos
osztálytanácsosnak a harmadosztályu vaskorona-
rendet és dr. H e g y e s h a l m y Lajos miniszteri
titkárnak, akit a kereskedelemügyi miniszter csak
nemrég soron kivül léptetett elö ezen állásába, a
Ferencz József-rend lovagkeresztjét adományozta.
A kitüntetettek a kereskedelemügyi miniszterium
legképzettebb tisztviselöi közé tartoznak és kiváló
részük volt az Ausztriával megujitandó vám- és
kereskedelmi szövetségröl szóló törvényjavaslat
elökészitésében. Ezen a téren kifejtett buzgó mun-
kásságukat jutalmazta a királyi kitüntetés.

— A kozmograf a király elött. M e s s t e r
Oszkár kozmografus abban a kitüntetésben része-
sült, hogy a király elött ma bemutathatta szenzá-
cziós találmányát, a k o z m o g r á f o t , amely
készülék tulajdonképen egy tökéletesitett kinemato-
gráf. Messter bemutatott a felséges ur elött
egy sereg katonai és tengeri képet, ame-
lyek a szárazföldi hadsereg s a hadiha-
jók mozdulatait mutatják be s a meglepöen
ügyes reprodukcziók annyira megnyerték a király
tetszését, hogy kifejezte Messternek megelégedését.
A föudvarmesteri hivatal ezenkivül a király elisme-
rése jeléül egy brilliant melltüt küldött neki. Ezt a
rendkivül érdekes készüléket ,,Ös-Budavára" igaz-
gatósága megszerezte a feltalálótól, Messtertöl s a
közönségnek a legközelebbi napokban már alkalma
lesz ennek a készüléknek rendkivül érdekes mu-
tatványait megismerhetni

— Az ájtatoskodó tehén. Furcsa kis história
történt meg a napokban a Kecskeméthez nem
messzire levö Cs. községben. Ugyanis — mint
k e c s k e m é t i levelezönk irja — a község kán-
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tora valahol adósságot csinált és ezért öt beperel-
ték. A tárgyaláson elmakacsolták, mert meg nem
jelent és ezért az ellenfél ügyvédje ellene végre-
hajtást kért. A kántor, aki mindezeket jól tudta,
várta napról-napra a végrehajtót, aki ingóságait
lefoglalja. Azonban volt a kántornak egy tehene,
hires svájczi faj, mely örökségképen jutott rá.
Beczézgette, simogatta, minden gyönyörüségét
a tarka svájcziban találta. El-el busult, mi lesz, ha
a tehenét elviszi a végrehajtó. Bubánatát borba
öntötte s igy várta a végrehajtót, aki egyik
nap csakugyan be is robogott a faluba. Mi-
kor a kántor feltünni látta a városi kocsit,
bakján a községi szolgával, kétségbeesés fogta
el, hogy tehenét miként rejtse el. Hirtelen egyet
gondolt, kinyitotta az udvarába nyiló kis
templom hátsó ajtaját s azon betolta a
a tehenet. Természetesen a végrehajtó nem talált
nála semmit s visszahajtatott. A kántor csak ezt
várta, hirtelen kinyitotta a templom ajtaját és ki-
eresztette azon kedvencz állatját. De szerencsétlen-
ségére egy sereg ember tanuja volt ennek, akik
megkérdezték a kántort, hogy mit keres a tehén a
templomban, mikor az a szent hely nem négylábu,
hanem kétlábu teremtésnek van szánva. De a
kantor is megtalálta a szót s visszavágott:

— Hagyjátok, atyámfiai, g y ó n n i volt
szegény pára, sok a büne !

Amin természetesen nagyot kaczagott a tö-
meg, de azóta, állitólag, a kántor még ki nem lé-
pett az utczára, nehogy valamelyik tréfás hivöje azt
kérdezze :

— Mit is gyónt, kántram uram, a tehene ?

— Életuntak. B e r g e r Dániel 46 éves papir-
kereskedö ma délelött a Dessewffy-utcza 39. szám
alatt levö lakásán föbe lötte magát. Haldokolva vit-
ték a Rókus-kórházba. Hogy mi vitte kétségbeesett
tettére, nem tudják. — O b e n d o r f e r Ferencz
budapesti születésü 56 éves vendéglös ma reggel
István-ut 15. szám alatti lakásán családi viszályok
miatt föbe lötte magát s nyomban meghalt. Holt-
testét a törvényszéki orvostani intézetbe szálli-
tották. — H ö s c h Ede mészáros és háztulajdonos
ma reggel a képiró-utczai Garni-szállodában revol-
verrel föbe lötte magát. A golyó nem hatolt be
egészen Hösch fejébe és oly könnyü sebet ejtett
rajta, hogy saját lábán sétált soroksári-utczai laká-
sára, mintha misem történt volna. Innen azután a
mentök beszállitották az üllöi-uti klinikára.

— Elgázolt lovak. A Stefánia-ut táján dél-
utánonkint rendkivül élénk a forgalom. Ezer és
ezer ember siet a ligetbe; kocsik robognak és
lovasok száguldanak a fasorokban. Szegény biczik-
listákat már kitiltották onnan. A nagy emberáradat
között minden 8—10 perczben meg-megjelenik a villa-
mos kocsi és valóságos csoda, hogy keresztül tud
törni a tömegen. Ma délután is csak nagy ügygyel-
bajjal tudtak közlekedni a villanyos kocsik s egy
küzülök elütötte a 131. számu fiakkert. A kocsiban
ülök kiugráltak, de a két lovat elgázolta a száguldó
guilottine. Az ütéstöl mind a két ló elbukott s az
egyik a csipején és lábain erösen megsérült. Ter-
mészetesen a közlekedés jóidöre fennakadt. Egyik
kocsiból ijedten ugrott ki báró D á n i e l Ernöné
is, akinek kocsisa nem messze a szerencsétlenség
helyétöl, megtudta fékezni a lovakat A szegény
fiakkereslovakat nagynehezen lábra állitottak és
haza szállitották. Különben a villamos kocsi ve-
zetöjét ez alkalommal mulasztás nem terheli, mezt
az induláskor és azután is erösen csengetett s a
fiakkeres ugyszólván belehajtott a veszedelembe.

— Az Izraelita Irodalmi társaság ma délelött
dr. K o h n Sámuel förabbi elnöklésével rendkivüli
közgyülést tartott, amelyen B a c h e r Vilmos
H á r o m b i b l i a f o r d i t á s czimen tartott
felolvasást E három forditás: az alexandriai
görög, Saadja arab forditása és M e n d e l s o h n
Mózes német forditása. A felolvasó fejtegeti e
bibliaforditások szerepét a világtörténelemben és
az emberiség fejlödésében. A görög forditás elö-
késziti a kereszténységet, az arab forditás a zsidó-
ság elarabosodására vezet, mig a Mendelsohn-féle
forditás a zsidókat kiemeli a ghettó légköréböl s
önállóságra tanitja öket A felolvasás nagy tetszést
aratott. Ezután B á n ó c z i József titkár jelen-
tést tett a Tenczer-féle 1000 forintos pályázat ered-

ményéröl A pályadij a B u d a p e s t t e r ü -
l e t é n f e n n á l l ó z s i d ó h i t k ö z s é g e k
t ö r t é n e t é n e k megirására volt kitüzve.
Egészben egy pályamü érkezett, amelyet a birálók
a dijra érdemesnek tartanak, ha szerzöje müvét
egészen 1867-ig kiegésziti. A dij felét azonnal ki-
adják. A munka szerzöje, a jeligés levél szerint
dr. B ü c h l e r Sándor keszthelyi rabbi. A
közgyülés végül némi módositásokat ejtett az alap-
szabályokon.

— Halálos itélet. Boszniában — mint leve-
lezönk jelenti — egy 76 éves asszonyt kötél által
való halálra itéltek. Iliana a neve és a büne, hogy
B i h á c s községben baltával agyonverte 40 éves
mostoha fiát, kinek testét szétdarabolta és az er-
döben elásta. Egy juhász kutyája azonban ráakadt
a holttestre, kiásta azt és igy jött a biróság is a
bün nyomára.

— Megégett asszony. Özvegy T h a l e r
Mátyásné, aki Ó-Budán a kiskorona-utcza 51-ik
számu házban lakott, ma este 9 órakor a szobá-
jában kiütött tüzben megégett. Az öreg asszony,
aki két esztendö óta ágyban fekvö beteg volt és ez
alatt az idö alatt egészen az ivásnak adta magát,
egy örizetlen pillanatban leverte az asztalról a
lámpát, amely aztán fölrobbant. Mikor fogadott
leánya, aki a házmesternél volt épen, megérezte a
szobából kitóduló büzt és bement a szobába, az
öreg asszony már megvolt szenesedve.

— Méreg a korpában. H e g y e s i János békési
lakos és sertéskereskedö a napokban, mint nekünk
onnét jelentik, korpát vett S z ü c s Gábor liszt-
kereskedönél. Amint a korpát Hegyesi odaöntötte
a sertések vályujába és azok megizlelték, tizenhét
sertés azonnal felfordult töle. Az eddig lefolyt
vizsgálat azt teszi valószinüvé, hogy a malomban,
honnét a korpa vétetett, patkányok ellen védekez-
tek s mérget hintettek el, melyet a garatról
szitáló elszórt liszttel összekevertek és a korpát
fölszaporitották vele. Különben, hogy micsoda káros
szer volt a korpában, a budapesti vegyelemzö állo-
más fogja konstatálni, mert az elhullott sertések
beleit fölküldötték.

— Tiz éves életmentö. Ó-B e c s é n, mint
ottani levelezönk irja, G á b e l Pál téglagyáros
udvarán tegnap több fiu játszadozott. A körülfut-
kosás közben a három éves Gábel Feri a nyitva állott,
káva nélküli kutba beleesett. Tiz éves bátyja ész-
revette a szerencsétlenséget, odarohant a kuthoz,
a vödörbe állt és villámgyorsan lebocsátkozott a
kutba. Sikerült is neki a már halállal vivódó kis
öcscsét karjánál megragadni és egy adott jelre a
fönt álló nagyobb pajtások mindkettöjüket szeren-
csésen felhuzták. A kis Ferkónak az ijedtségen
kivül semmi baja sem történt

— Herzmann Károly hazajött. B e n k ö Rózsi
direktora, H e r z m a n n Károly, a hajós-utczai
hirhedt énekesház gazdája, itthon van s a család-
jával együtt Budapesten lakik. Semmi különös nem
volna a dologban, ha Herzmann Károly holmi kény-
szeritö körülmények közrejátszása nélkül távozott
volna az év elején hazulról, Budapeströl — egye-
nest Newyorkba. Herzmann Károly ellenben üzlet-
vezetöjének, O p p e n h e i m Károlynak, a közre-
müködésével valami 60.000 forint adósságtól mene-
kült s ezenfelül 24.000 forintra rugó kauczió-sik-
kasztást eszközölt. Ezért emlitésre méltó dolog
Herzmann Károlynak a hazatérése, aki különben
most uj orfeum alapitásán fáradozik.

— Leleplezett áldoktor. Nem közönséges szél-
hámos került tegnap a szegedi fogház börtönébe.
Mintegy három évvel ezelött pályázatot hirdettek
Zolyommegye egyik körorvosi állására. A válasz-
tást vezetö föszolgabiróhoz egyszer csak beállit
feszes ezredorvosi uniformisában Dr. K l e i n Vil-
mos és bemutatva magát, átnyujtotta pályázatát,
melyhez azonban okmányok csatolva nem voltak,
mert — mint monda — azok épen most a hon-
védelmi miniszterhez vannak felterjesztve. A kellemes
külsejü, megnyerö modoru fiatal ezredorvos megtet-
szett a föszolgabirónak és meg is választatta azzal a
kikötéssel, hogy hiányzó okmányait záros határidö
alatt tartozik bemutatni. A körorvos ur elfoglalta
állását. Mult az idö, de az okmányok csak nem
kerültek elö, majd végre bizalmas értesitések és a
meginditott nyomozások kideritették, hogy Klein
Vilmos körorvos urnak oklevele soha sem volt, ha-

nem mindössze három évig járt az egyetemen az
orvosi kurzusra, de még a szigorlatokat sem tette
le. A beszterczebányai törvényszék el is itélte a
jeles férfiut, ki azonban nem várta be az itélet
végrehajtását, hanem egyszerüen megugrott, hogy
az ország más vidékén próbáljon szerencsét. Egy
ideig ezután a fövárosban élt a doktor ur, —
mint ezredorvos, majd Kovácsházára került
s egy ottani uradalomban lett orvos. Itt elökelö
társadalmi tevékenységet fejtett ki : olvasó- és ön-
képzökört alakitott, heti lapot inditott, vigalmakat
rendezett, söt egy tekintélyes család leányát el is
jegyezte, kivel már az esküvö napját is megállapi-
tották, mikor tegnapelött megjelentek a menyasz-
szony házában a csendörök és az épen ott levö
völegényt letartóztatták és a falun keresztül a vas-
uti állomáshoz kisérték, hogy beszállitsák a szegedi
törvényszék fogházába. A beszterczebányai törvény-
szék ugyanis körözö levelet bocsátott ki a doktor
ur ellen és ennek alapján ismertek rá a csendörök
és adták át a szegedi törvényszéknek, honnan leg-
közelebb Beszterczebányara fogják szállitani,

= Linhart Vilmos festö müintézetét ajánljuk
szinházi diszletek, czimerek, kávéházi és egyéb festések
elkészitésére. Budapest, VIII., Hunyady-utcza 27. Telefon.

Napirend.
Naptár — péntek, május 20. — Római katho-

likus : Bernardin. — Protestáns: Bernardin. -— Görög*
orosz (május 8.) János ev. — Zsidó; Ijar 27. — Nap
kél: 4 óra 2 perczkor. — Nyugszik: 7 óra 18 percz-
kor. — Hold kél éjjel 3 óra 23 perczkor. — Nyugttik
délután 7 óra 45 perczkor.

A belügyminiszter fogad fél 4 órától 5-ig.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A föváros pénzügyi és gazdasági bixottsá*

gának ülése délután fél 5 órakor a régi városházán.
Technológiai ip&rmuzeum nyitva 9—l-ig és

3—5 óráig.
Természetrajzi gyüjtemények muMéoaut

nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)
Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 érától

délután 1 óráig.
Iparmüvészeti muzeum és nemzetközi kiálli-

tás nyitva d. e. 9 órától 12 óráig és 2—5-ig.
Tavaszi nemzetközi tárlat ax uj mücsarnok-

ban, nyitva 9-töl esti 9-ig. Beléptidij 30 krajczár.
Nemzeti muzeum régiség tára nyitva délelött

9—1 óráig. Többi tárai 50 krajczár belépö dij mellett
tekinthetök meg.

Egyetemi könyvtár nyitva 8—12 óráig.
lavaszi nemzetközi tárlat az uj mücsarnok*

ban, nyitva 9-töl esti 9-ig. Belépö dij 50 kr.

A király itthon,
A király, aki ma reggel 6 óra 43 percz-

kor érkezett Gödöllöröl és a délelött senkit
sem fogadott, ma megnézte a mücsarnokban
a tavaszi nemzetközi mükiállitást és az üllöi-
uti iparmüvészeti muzeumot.

A mücsarnokban a király fogadására megje-
lentek : W l a s s i c s Gyula közoktatásügyi minisz-
ter, gróf A n d r á s s y Tivadar a képzömüvészeti
társulat elnöke, B e r z e v i c z y Albert a társulat
alelnöke, B e n k ö Kálmán igazgató, T e 1 e p y
Károly mütáros, dr. A m b r o z o v i c s Dezsö
titkár, K a m m e r e r Ernö kormánybiztos, dr,
L i p p i c h Elek miniszteri titkár s a választmány
több tagja.

A király nyitott udvari kocsin gróf P a a r
Ede föhadsegéd és D i t t r i c h s t e i n alezredes,
szárnysegéd kiséretében pontban egy órakor érke-
zett a mücsarnok elé, hol a lépcsö alján
W l a s s i c s miniszter és gróf A n d r á s s y
fogadta ö felségét, A miniszter bemutatta Te-
1 e p y mütárost és M á r k Lajost, a kiállitás ren-
dezöjét, akiknek kalauzolása mellett elindult a
király a kiállitás megtekintésére.

Az elsö teremben B i h a r i Sándor nagy
történelmi képe és a P á 1 1 i k Béla "Gurut alján"
czimü festménye kötötte le ö felsége figyelmét A
Normann-féle norvég tájképekröl megtudakolta,
hogy ujak-e vagy régiek? A külföldi festöknél az
iránt érdeklödött, hogy milyen nemzetbeliek. Az
egyik szimbolista képnél a király megjegyezte,
hogy a müvész a secessionista irány hive. Wlas-
sics minisztertöl pedig megkérdezte, hogy látta-e
a bécsi secessionista kiállitást, majd megjegyezte,
hogy abban néhány igen érdeket kép van.

— Van azonban egy pár, amelyet nem jó
megnézni sem.

S ö felsége a kiállitáson is valahányszor egy-
egy secessionista terméket látott, mindig jóizüen
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mosolygott. A második teremben báró M e d -
n y á n s z k y két tájképére megjegyezte :

— Ezek valóban igen szép képek.
E teremben van Kossuth Lajos nagy képe,

mely a szónokló nagy államférfiut ábrázolja. E
képet S t e t t k a Gyula Heves vármegye diszterme
számára festette. Amikor a király e kép elé ért,
Wlassics miniszter a szomszédságában levö F a l k
Miksát ábrázoló arczképre mutatott. Ö felsége
azonban megállt Kossuth arczképe elött és igy
szólt:

— Ez Kossuth ?
Wlassics miniszter igenlö válasza után meg-

kérdezte, ki festette ezt az arczképet?
— Stettka Gyula, felség, egykoru amerikai

fényképek után.
A király helyeslöen bólintott és csak ezután

nézte meg F a l k Miksa arczképét, amelyet sike-
rültnek talált A III. teremben H e g e d ü s László
katonaképe, K r i e s h Aladár történeti vázlata és
M á r k Lajos életképe vonta magára ö felsége
figyelmét. A negyedik teremben a szobrokat nézte
meg nagy érdeklödéssel és különösen H o l l ó
Barnabás II. Lajos királyt ábrázoló lovasszobra és
T ó t h István Emese álma szobormüvei elött idö-
zött hosszasan. Az ötödik teremben sorra nézte
S t y k a János vázlatait. Tudakozódott a csata-
képek szinhelyéröl és az ütközet részleteiröl. A
hatodik teremben több müvészt mutattak be ö fel-
ségének. Elöször V a s z a r y Jánost, akitöl meg-
kérdezte, hogy rokona-e a herczegprimásnak s
örömmel hallotta, hogy a müvész unokaöcscse a
primásnak. K a c z i á n y Ödön képeire azt mondta
a müvésznek:

— Ön a modem iskola hive. Képei igen
sikerültek.

L á s z l ó Fülöpnek azt mondta:
— Már megint sok szép képe van i t t .
P á 1 1 i k Béla elött bámulatát fejezte ki,

hogy a müvész oly sokat dolgozik. B r u c k Miksa
bosnyák képei igen tetszettek s ö felsége megelé-
gedéssel hallotta a müvésztöl, hogy e képeket
Szerajevóban festette. Ö felsége még több müvészt
megszólitással tüntetett ki. Végül, megköszönve a
kalauzolást, Wlassics miniszternek ezt mondotta:

— A kiállitás igen szép és sikerült. Valóban ör-
vendek, hogy megnéztem.

Ezzel az egybegyültek lelkes éljenzése közben,
fél három után, elhajtatott az iparmüvészeti mu-
zeumba.

Az iparmüvészeti muzeumban.

Három óra tájt érkezett meg Ö felsége a
muzeumba és nyomban utána W l a s s i c s minisz-
ter. A palota elött összeverödött nagy közönség
éljenzése közepett szállott le a király az udvari fo-
gatról és R a d i s i c s igazgató üdvözlését katonás
köszöntéssel fogadva, igy felelt:

— Igen szivesen jöttem el a muzeumba.
Hallom, hogy az most nagyon szép és nagyon gaz-
dag gyüjtemények vannak kiállitva.

Ezután gróf P a a r hadsegéd, W l a s s i c s
miniszter s a muzeum tisztviselöinek kiséretében,
R a d i s i c s kalauzolása mellett elindult a mu-
zeum megtekintésére. Elöször az állandó bazárt
szemlélte meg a király, érdeklödéssel hallgatva a
miniszter és az igazgató felvilágositásait.

Radisicsnak arra a kijelentésére, hogy a bu-
tormüipar téren a modern angol minta az irány-
adó, a király ezt mondta:

— Ugy-e, a Park-klub e tekintetben nagyon
sokat használt?

A bazárból a nemzetközi kiállitás üvegcsar-
nokába ment ö felsége. Itt Mucha falragaszai
tagadták meg legelöbb figyelmét.

—- Láttam Muchától a tárlaton is több szép
dolgot — mondta.

Több idöt szentelt a kopenhágai porczellán-
gyártmányok, a new-yorki T y f f a n i - f é l e üveg-
müvek s a rhörstadti porczellántárgyak megszem-
lélésére s ez utóbbiaknál ezt jegyezte meg:

— Igazán remek tárgyak.
Élénken érdeklödött a M e z ö - C s á t h köz-

ség kiállitott khorusa iránt is, mely fából van al-
kotva s dus magyar motivumu festéssel van boritva.

— Fából van az egész templom ? kérdezte.
— Nem, felség — felelte R a d i s i c s igaz-

gató — csak a belsö berendezés.

A norvég szönyegek megtekintése után föl-
ment az elsö emeletre. A különbözö müipari tár-
gyak megszemlélésébe elmerülve, elhaladt a bos-
nyák háziipari kiállitás mellett. Mikor az igazgató
emlitést tett a muzeum e részéröl, ö felsége vissza-
fordult és behatóan megszemlélte, kérdezve :

— A régi vagy az uj bosnyák háziipar al-
kot-e szebb dolgokat?

Tovább haladva, egy — József föherczeget
ábrázoló — dombormü elött állapodott meg, majd
pedig ráismert arra a remekmivü tintatartóra, me-
lyet a muzeum ünnepélyes felavatásánál használt.
Kérdezte ezután, hogy e tárgyakat mind vétel utján
szerzik-e be? Radisics igazgató erre azt felelte,
hogy sokat ajándékoznak, igy B u b i c s püspök
hatszáz darabot.

— Olyan sokat ? Ez szép!
A magyar termekbe érve, ezeket mondta a

király figyelmes szemlélés után :
— Mióta itt voltam, sokkal szebb itt minden.
A rokokó teremben igy szólt:
— Válogatott szép dolgok. Nagyon szép a

muzeum.
Háromnegyed órai ott idözés után szivélye-

sen bucsuzott el, mondván :
- Igazán nagyon szép, nagyon örülök, hogy

láthattam.
Ezután az urakat katonásan üdvözölve, az

udvari fogatba ült és felhajtatotta királyi palotába.

Udvari ebéd.

Ma délután udvari ebéd volt a budai királyi vár-
lak kék termében, amelyen ö felségén kivül részvet-
tek : herczeg Lobkovitz Rezsö táborszernagy, hadt-
testparancsnok, Daruváry Alajos, dr. Matlekovits
Sándor, gróf Teleki Géza, báró Radvánszky
Béla koronaör és gróf Széchenyi Béla, valóságos
belsö titkos tanácsosok, Széll Ignácz és Vörös-
marthy Béla államtitkárok, Radu Demeter gö-
rög-keleti püspök, Szász Károly református
püspök, báró Eötvös Lóránt, a tudományos
Akadémia elnöke, Wartha Vincze. a József-müegye-
tem rektora, Zoltán altábornagy, gróf Andrássy
Sándor és Almássy Géza kamarások, Bausznern
Guido és Tallián Gyula föispánok, Puky Gyula és
Blaskovich István királyi táblai elnökök, dr. Székely
György és Jovanovich István országgyülési képvi-
selök, Vézinger apátkanonok, herczeg Liechtenstein
elsö föudvarmester, gróf Apponyi Lajos magyar-
országi udvarnagy, gróf Paar lovassági tábornok
föhadsegéd és herczeg Dietrichstein alezredes
szárnysegéd.

Este 8 órakor a király kiséretével Gödöllöre
utazott, ahonnan szombaton reggel 6 óra 43 percz-
kor érkezik meg. A pályaudvartól egyenest a ki-
rályi palotába hajtat s onnan F e r e n c z F e r -
d i n a n d föherczeggel megy a 9 órakor tartandó
katonai szemlére.

Hajókazán-robbanás.
Prága, május 19.

A prága-moldvai, gözhajózási társaság
,,Kaiser Franz Josef" gözhajójának kazánja ma
reggel háromnegyed nyolcz órakor felrobbant. A
robbanás a palacki rakpart melletti állomásnál
negyed órával a gözhajó elindulása elött történt.
A robbanás következtében egy gyermek a rakpart
mellett levö ház második emeletéig röpült fel.
Hir szerint egy gépész és egy fütö sulyosan
megsérült és a gözhajó személyzetéböl ketten
meghaltak. Eddig két halottról tudnak. Egy
ember karját és lábát törte. A kapitány és a
második gépész sértetlenek maradtak. A hajón
15—20 kiránduló volt és ugy hiszik, hogy
ezek mindnyájan, néhányan könnyebb sebek-
kel, megmenekültek. A kirándulók zöme, kö-
rülbelül háromszáz, már egy másik gözhajóval
elöbb indult el. Gróf C o u d e n h o v e hely-
tartó, Dörfl rendörigazgató, P o d l i p n y
polgármester és a törvényszék küldöttei azonnal
megjelentek a helyszinén. Jelenleg katonaság
tartja elzárva a teret, tartja fenn a rendet és
keresi a vizbefultakat. Eddig csak egyes test-
részeket halásztak ki. A hajó maga szét van
rombolva, közép részéböl csak a parancsnoki
hid, valamint a hajó neve felett az aranyozott

császári sas áll a viz felett. A hajó, melyet
a Ruston czég épitett, 1897-ben kezdte meg
szolgálatát és a Riunione Adriatica di Sicur-
tánál volt biztositva.

Prága, május 19.
A katasztrófa legszerencsétlenebb áldozata egy

hét éves gyermek. Az az óriási néptömeg, amely a rak-
parton összeverödött, valóságos iszonyattal látta a föl-
dön egy fiatal gyermek felismerhetetlenül összedara-
bolt bolttestét. A szerencsétlen gyereket a hajón történt
robbanás a rakpart egyik házának második emelete
balkonjára dobta fel a levegöbe, ahonnan a szegény
fiu a kövezetre zuhant. A szerencsétlen S c h r e i -
b e r órásnak hét éves fiacskája. Apjával együtt a
hajó orránál ült és nézte a kormányzást. A robba-
nás óriási erövel dobta fel a levegöbe. Belei ki
vannak tépve, bal karja össze van zuzva ; apjának
a fejét szakitotta le a robbanás. A Moldvából
bordarészeket, kezeket és más testrészeket halásztak
ki. A holttestek megkeresése foglalkoztatja a prá-
gaiakat. Eddig öt halottat agnoszkáltak. További
tiz utas égési sebeket, kéz-, lábtörést és nagymérvü
zuzódásokat kapott.

Prága, május 19.

A mai hajókatasztrófánál, mint eddig
konstatálták, S r e i b e r órás és fia, wein-
bergei lakosok, továbbá a szerencsétlenül járt
gözhajó pénztárosa, H o r a c s e k , vesztette
életét. Sulyosan megsebesültek : R u z i c s k a ,
a hajó fütöje, H e y m a n n weinbergei keres-
kedö és S t e i n p r e g e r Teodóra, egy wein-
bergei gyáros 14 éves leánya. Könnyü sérülé-
seket szenvedtek : W r a n a Maria 50 éves,
K a r l c s e k József péklegény 18 éves, Neu-
m a n n Borbála 61 éves és R u t h tanár,
mindannyian weinbergei lakosok. Ez utóbbiakat
az elsö segély nyujtása után hazabocsátották.
A gözhajó kajütjeit a viz alatt feltörték és
átkutatták. Holttestet nem találtak bennök, csak
iratokat és ruhadarabokat. A nap folyamán
emberi belsö részeket, valamint egy kalapot
fogtak ki a vizböl. Azt hiszik, hogy még 2—3
holttest van a vizben, de több semmiesetre
sem. A gözhajón 15—30 ember volt és meg-
állapitották, hogy nagy részüket sikerült a
"Ferdinand" hajóra szállitani, mig mások a
partra menekültek.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Szájkosár a láthatáron. A bécsi udvari

szinházakban, mint tudjuk, nem szabad erösen
tapsolni vagy pisszegni. Akik azt hitték, hogy az
intendantura ezt a nevetséges rendeletét vissza
fogja vonni, csalódtak. Eleinte csak az Operaház-
ban garázdálkodott a rendörség, elszállitván a né-
zötérröl azokat, akik tulságosan kifejezést adtak
tetszésüknek vagy nemtetszésüknek, de tegnap már
a Burgszinházba is bevonultak a rendörök. Két diá-
kot, akik Bernstein "Leányhüség" czimü, szerfölött
gyönge darabjának elöadása alatt pisszegtek, nyom-
ban kivezettek. A bécsi udvari szinházakban tehát
már nemsokára behozzák a szájkosarat.

* Matinéé. Maleczky Vilmosné énektanárnö
ma délelött a VI—VII. kerületi kör disztermében
növendékeivel matinéét rendezett. Nagy érdeklödö
közönség gyült össze és igen sokat tapsolt ugy a
növendékeknek, mint a mesternönek. Figyelmet kel-
tettek Goldburg Izabella, Weisz Erzsike, Hugmayer
Stefánia és Flatt Gizella.

* A "Talmi herczegnö" jubileuma. K o n t i
József operetteje ma este megérte a huszonötödik
elöadást. Elörelátható volt, hogy Konti nagysikerü
müve ilyen rövid idö alatt fog jubilálni és csak
természetes, hogy a Népszinház nézöterén ma este
is — a tikkasztó höség daczára — lelkes hangulat
uralkodott. B 1 a h a Lujza aranyos Yvonnejának és
B á r d i Gabi gracziózus herczegnöjének rendkivül
sokat tapsoltak. Ma este hallottuk elöször az
operette hárfa-szólamát (amelyet idáig kihagytak);
R e v e r e Manónak, az Operaház tagjának fia
bárfázott nagyon ügyesen.

* Az Anyós. Z i e g 1 e r Klárának, a hirne-
ves tragikának ,,Az anyós" czimü egyfelvonásos
vigjátéka holnap, pénteken, kerül bemutatóra a
Vigszinházban. — A darab elött Jókai "Melyiket a
kilencz közül* czimü aprósága fog szinre kerülni
és utána B e r n a r d i jellemalakitó harmadik fel-
lépte lesz.
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SPORT.
Budapesti tavaszi lóversenyek.

(Nyolczadik nap.)

Talán sohasem volt olyan nagy közönség
künn a lóversenytéren, mint ma áldozó csütörtökön
a Király-dij napján. Ezrekre menö nép tódult a
turfra, hogy a legszebb magyar dijért való küzdel-
met megtekinthesse. Az a hir járta, hogy 6 felsége
a király is jelen lesz a versenyen, de nem volt künn.

A harmadik Király-dij 120.000 koronáját gróf
Batthyány Elemér M i n d i g-je nyerte, a mezöny
legnagyobb outsiderje, Esterfi ellen.

Ennek a futamnak a szenzácziéja inkább a
Rohonczy-Ió második helye volt, s még nagyobb
lett volna, ha Mindig egy pillanattal késöbb jött
volna ki a csomóból. Debutante, az lSS3-iki két-
évesek évjáratának kis Kincsemje szereEesétien
lovaglás következtében csak harmadik tudott lenni.
A távoszlopnál hiába rángatta lovasa jobbra-balra,
hogy szabad utat találjon, csak mire Mindig ki-
osont a zárt mezönyböl, szökött ki ez i s ; de már
akkor a dij sorsa eldölt.

Általános volt a vélemény, hogyha Mindig és
Debutante elöbb szabadulhatnak ki a zárt csomó-
ból, a legszebb küzdelem lett volna a két ló kö-
zött Ezt a feltevést a késöbbi eredmények alig
fogják bebizonyithatni ; mert a fejlödésképes Min-
dig-et Debutante részéröl, az adott sulyviszonyok
mellett, ezután még kevésbbé fogja olyan veszély
fenyegetni Annyi kétségtelen, hogy Mindig meg-
érdemli ezt a tendencziozus nevet. Jó management
mellett m i n d i g is fog nyerni, igy a derbyben is,
ahol nincs ellenfele.

A Király dij másodikának érkezett lováról
kevés mondani valónk van. A Rohonczy-lönak min-
denesetre nagy álló képessége van. Jól futottak
még Doria és Crampon. Áruló és Alabi, ugy látszik,
nem kitartók. i .

Ma még nagyobb meglepetések is voltak. Mind-
járt az elsö versenyt egy outsider, O r i f l a m e
nyerte meg a fiatal Milne-vel a nyeregben, aki bá-
mulatos nyugalommal vezényelte gyözelemre lovát,
melynek gyözelme után huszonnégyszeres pénzt fize-
tett a totalisateur.

A favoritok a többi futamokban is kivétel
nélkül vereséget szenvedtek. Jelöltjeink közöl ö t
e l s ö n e k , n é g y p e d i g h e l y r e é r k e -
z e 11. A hatodik jelöltünk, Ladro helyett istállója
Aranybányát küldte ki, mely szintén gyözött s gyö-
zelme után tizenkétszeres pénzt fizetett a totali-
sateur.

A részletes eredmény a következö :

L Eladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság
1400 méter.
1. Gr. Trauttmansdorff O r i f l a m e 44*/a kilogramm,

lovagolta Mibie.
2. Capt Gaston M o r n y 5&fc kilogramm, lovagolta

Geminson.
3. Mr. Lincoln P e c c a á i l l e 44*/s kilogramm,

lovagolta PeasnaH.
Futottak még; Gr. Kmsky Zd. Blizzard47*/2kflo-

grammjlovagolta Imre. Krausz L. Trianon 46V2kflogramm,
lovagolta Lovász. Mr. Newmarfcet Orbad 44*/2 kilo-
gramm, lovagolta Slack. Péchy A. Cntitestone 55
kilogramm, lovagolta Sharpé. Wahrmaan Richárd Sor-
genkvnd 56 kilogramm, lovagolta Adams.

Cutüestone ugrott el a vezetéssel, de inind-
járt'Orifiame éri utói s csakhamar 5 hoszszal vezet
a szintén elöre szökött SorgenMnd elött ; Cutües-
tone harmadik, aztán Orbad, Morny, Peeeadiüe és
Blizzard. Oriflame, mire az egyeneshez ér, elöl Tan.
Cutüestone ostor alatt megy, mig Peccadüle a ve-
zetökhöz nyomul. A távoszlopnál Momy- huzódik
fel, de Sorgenkind kitör s kihozza a versenyböl.
Oriflame könnyen bevezet Morny ujra feljön s'Pec-
cadüle-t a harmadik helyre szoritja; Orbad ne*
gyedik, Sorgenkind ötödik, Blizzard hatodik.

Félhoszszal biztosait nyerve, háromhoszszal har-
madik. Idö 1 percz 2S2/* másodpercz. — Totafisateor :
5 : 122 — 1 frtos helyen 5 : 94. — 30 kros helyen
5 : 86. — Helyrefogadások: I 25 : 187. IL 25 : 45,

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5:12
Morny, 5 : 26 Sorgenkind, 5 : 30 CutÜestone, 5 : 34
Peccadffle, 5 : 52 Trianon, 5 : 75 Orbad. 5 z 149
Blizzard.

Könyvfogadások: 2 Momy, 4 Sorgenkmd és
Cutüestone, 5 Peccadffle, 6 Tnanon, 7 Orifiame, 8
Orbad, 10 Blizzard. .

Versenyérték: 197© korona, 730 korosa a máso-
diknak, 450 korosa ax egyieti pénztárnak.

Nyertest tulajdonom 2900 korosáért vissza-
vásárolta.

H. Árok-dlj. Dij 3000 korona a gyöztesnek,
400 korona a másodiknak. Távolság 2000 méter.
1. Báró Sprir ger G. V e r t - V e r t 52*/» kilogramm,

lovagolta Hyams.
2. Mr. C Wood Z á s z l ó s 56 kilogramm,

lovagolta Adams.
3. Gróf Eszterházy M. Z i r c z 52J/s kilogramm,

lovagolta Cleminson.
Vert-vert Zászlós és Zircz elött vadászgalop-

ban halad az 1300 méteres startig. Az iram kissé
gyorsitva lesz. Az egyenesben még mindig Vert-
Vert vezet Zászlós ostor alatt próbálkozik hozzá
közeledni, de Vert-Vert könnyen nyer, Zircz har-
madik.

Kéthoszszal igen könnyen nyerve, öthoszszal
harmadik. — Idö 2 p. 38 mp. — Totalisateur 5:17.
— 1 forintos helyen 5 : 17. — 30 krps helyen 5 : 15.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5 : 7
Zászlós, 5 : 27 Zirez.

Könyvfogadások: 3 reá Zászlós, 3 Vert-Váert,
5 Zircz.

Versenyeitek: 2960 korona, 520 korona a máso-
diknak:

III. Gödi handicap. Dij 4000 korona a gyöz-
tesnek, 500 korona a másodiknak. Távolság 1600
méter.
f. Angemi ménes S y l v e s t e r 51 kilogramm,

lovagolta Hyams.
f Gróf Andrássy T. V e 1 o c e 48Vs kilogramm,

lovagolta GUchrist.
1 Dreiter A. Z o t e 53 kilogramm,

lovagolta Bulford S.
Futottak még: Wahrmann R. Pauvret, 0OV2 kilo-

gramm, lovagolta Barker. Báró Üchtritz Zs. Aga, 56
kilogramm, lovagolta Sharpé. Gróf Wencfcheim D. Nur
Neune 54 kilogramm, lovagolta Adams. Mr. Dorryt Ka-
tinka 53 kilogramm, lovagolta Cleminson. Egyedi A.
Buda 50Vs kilogramm, lovagolta Grifliths. Gróf Kinsky
Zd. Pressburg 50 kilogramm, lovagolta Wiltori. Krausz
L. Mia Teresina 451/' kilogramm, lovagolta PeasnaL

Eleinte Pauvret aztán Sylvester vezet. Nur
Neune második, Pauvret harmadik, a többi hátul
tartva, Aga utolsó. A viztorony irányában Aga
megy az éhre, Sylvester és Nur Neune a második
helyen vannak. Az egyenesnél Sylvester mögött
Nur Neune visszaesik s Pauvret jön elöre. A táv-
oszlopnál Pauvret látszik nyerönek, de Sylvester
belül, Veioce pedig a hátvédböl tör elöre. Egymás-
után hagyja el a mezönyt, végre Sylvesterrel holt-
versenyben ér elsönek a czélhoz; Zote harmadik,
Pauvret negyedik. • **

Holtverseny, két és félhoszszal harmadik, félhosz-
szal negyedik. —" Idö I p . 44 mp^ Totalisateur: 5: 12.
Sylvester, 5 : 46 Veloce. — 1 frtos heiyen 5: 13 Syl-
vester, 5 : 39 Veloee. — 30 kros helyen 5 : 13 Syl-
vester, 5 : 42 Veloce- — Heiyrefogadások : I. 25 : 46
Sylvesierre, 25 : 108 Velocera/üL 25 : 64.

A többi ló kvótája gyözelem esetén : 5 : 25
Katinka, 5 : 29 Aga, 5 : 32 Nur Neune, 5 : 46 Zote,
5 ; 54 Panvret, 5 : 78 Pressburg, 5 : 86 Buda; 5 : 133
Mia Teresina.

Könyvfogadások: 2 Katinka, 3Vs Sylvester, 5
Aga és Pauvret, 6 Nnr ^eune, 8 Buda és Zote, 10
Pressburg, 14 BEa Teresina és Veloce.

Yersenyérték: 1850 és 540 korona a gyöztesek
mindegyikének. 50 korona a harmadiknak, 16Ö korona
az egyieti pénztárnak.

IV. Királydij. 100.000 korona és egy 4000
korona értékü tiszteletdij a gyöztesnek, 103000 ko-
rona a másodiknak; 5000 korona a harmadiknak és
2000 korona a negyedik lónak. Távolság 1800
méter.
1. Gróf Batthyány E. M i n d i g 53 kilogramm,

lovagolta Huxtable H.
2. Rohonczy G. E s t e r f i 48 kilogramm,

lovagolta Ibbet.
3. Báró Rothscbüd N. D e b u t a n t e 6IV2kilogramm,

lovagolta Barker
Futottak még: Péchy A. Doria 48 kilogramm,

lovagolta Poole. Dreher A. Busserl 51^2 kilogramm,
lovagolta Bulford S. gróf Festetich T. Crampon 49V2
kilogramm, lovagolta Park, báró Königswarter H.
Áruló 53 kilogramm, lovagolta Adams, báró Springer
G. Or-dur 57 kilogramm, lovagolta Hyams, Szemere M.
Makó 53 kilogramm, lovagolta Cleminson, Wahrmann R.
£igentlich 491/* küogramm, lovagolta Rawlinson.

Tiz ló állott a starthpz. Sorshuzás szerint
következökép helyezkednek e l : A korlát mellett be-
lül Or-dur, Debutante, Estérfi, középen Makó,
Doria, Crampon, aztán Mindig, kivül a szélén
Eigentlich, Busserl és Áruló mellett. Másodszori
kisérlet után Eigentlich ugrik el a vezetéssel Es-
terfi, Mindig, Doria, Áruló és Debutante elött, há-
tul Crampon, Or-dur, Busserl, Makó utolsó. A rövid
oldalon Crampon veszi át a vezetést Mindig és
Áruló elött, Debutante a negyedik helyet foglalja
e l ; a többi egy csomóban hátul. Az egye-
nesben ugyanaz a sorrend. Az összes lovak
gyorsitott iramban haladnak, ugy, hogy a mezöny
teljesen összetömörüL A távoszlopnál a vezetö
Crampon és Áruló ostor alatt haladnak, Mindig a
korlát mellett s Debutante a középen nem hurnak
kijönni. Az alatt kivül Esterfi ostor alatt óriási
rush-sal tör elöre s már gyöztesnek látszik, de egy-
szerre az egérutat kapott Mindig kf$M?ik a csomó-
hói s biztosan nyer Esterfi ellen, a fcésön kiszaba-
dult Debutante harmadik, Dória negyedik, Crampon
ötödik.

Ötnegyedhoszszal nyerve, egyhoszszal *narmadik,
fejhoszszal negyedik, háromnegyedhoszszal ötödik. MA

lpercz 59 másodpercz. Totalisateur: 5 :10. — 1 forin*
tos helyen 5 : 12. — 30 krajczáros helyen 5 : 14. —
Helyrefogadások : I. 25 : 36 II. 25 : 286. ül. 25 : 48.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5 : 21
Debutante, 5 : 45 Áruló, 5 : 55 Crampon, 5 : 61 Doria,
5 : 91 Or-dur, 5 : 111 Makó, 5 : 117 Busserl, 5 : 336
Esterfi, 5 : 461 Eigentlich.

Könyvfogadások; IV* Mindig, 2V2 Debutante, 7
Áruló, Doria és Makó, 10 Busserl, Crampon és Or-dur,
20 Eigentlich, 40 Esterfi.

Versenyérték : 103,350 kor., 9350 kor. a máso-
diknak, 4250 kor. a harmadiknak, 1350 kor. a negye-
diknek, 29,150 kor. az egyieti pénztárnak.

V. Kétévesek-versenye. Dij 3000 kor. a gyöz-
tesnek, 400 korona a másodiknak. Táv. 1100 inét.
1. Gróf Andrássy T. C i d 57 kilogramm,

lovagolta GUchrist
2. Dreher A. B r 0 d 1 e r 57 kilogramm,

lovagolta Bulford S.
3. Gróf Teleki J. K a t i c z a 53V2 kilogranim,

lovagolta Wilton.
Futottak még: Gróf Hunyady 1. Jolly Girl 53Va

kilogramm, lovagolta Cleminson. Geist G Kékes 55
kilogramm, lovagolta Sharpé, gróf Trautmansdorff L.
Rastaquouére 55 kilogramm, lovagolta Prudaines.

Brodler ment a távoszlopig Cid elött, a többi
hátul. A távoszlopnál Cid megy az élre s Brodler
ellen könnyen gyöz, Katicza harmadik, a többi
pullolva.

Másfélhosszal könnyen nyerve, öthoszszal harma-
dik. Idö 1 percz 8 másodp".— Totalisateur: 5 : 20. -— 1
frtos helyen 5 : 22. — 30 kros helyen 5 : 23. — Helyre-
fogadások : I. 25 : 33. II. 25 : 30.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5 : 9
Brodler. 5 : 49 Jolly Girl, 5 : 54 Rastaquouére, 5 : 65
Katicza, 5 : 70 Kékes.

Könyvfogadások : 1V4 reá Brodler, 3 Cid, 5 Ras-
taquouére, 8 Jülly Girl. 10 Katicza és Kékes.

Versenyérték: 2970 korona, 600 korona a máso-
diknak. .

VI . Kétévesek eladóversenye. Dij 2000' ko-
rona. Távolság 900 méter.
1. Lovag Lederer A r a n y b á n y a 501/2 kilogramm

lovagolta Peaka
2. Gróf Teleki J, F á t y o 1 49Va kilogramm,

lovagolta Wilton
3. Dreher A. ur M a r i a n n a 56Vs kilogramm,

lovagolta Bulford S.
Futottak még: Andrássy T. Kréta II. 53 kilo-

gramm, lovagolta Gilchrist.- Fáy Halász G. ur MyMary
49V2 kilogramm, lovagolta. Ravlinson, Geist G. ur Viola
49ty2 kilogramm, lovagolta Poole. Keczer M. ur Beáta
53 kilogramm, lovagolta Huxtabie, Krausz L. ur Fák-
lyás 54V2 kilogramm, lovagolta Sharpé. Mr. Lincoln
Györgyike 56Vs kilogramm, lovagolta Ibbett. Báró Sprin-
ger Passable 53 klgramm, lovagolta Hyams. Gróf Wenk-
keim D. Liokross II. 53 kilogramm, lovagolta Adams.
Mr. C. Wood Szellö 49V2 kilogramm, lovagolta Hesp.

Aranybánya ugrik el a vezetéssel Györgyike
utolsó. A távnál Györgyike nyomul fel, de nem
birja a vezetöket elérni. Aranybánya könnyen nyer,
Fátyol második, Marianna harmadik, Szellö negye-
dik, Györgyike ötödik, Kréta II. hatodik.

Ötnegyedhoszszal könnyen nyerve, fejhoszszal
harmadik. Idö 56 másodpercz. — Totalisateur: 5 : 60
— 1 forintos helyen 5 : 43. — 30 kros helyen 5 :47.
— Helyrefogadások : I. 25:167. H. 25 :148.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5:17
Györgyike, 5 : 21 Beáta, 5 :40 Marianna, 5 : 65 Bokros
II., 5 :71 Fátyol, 5: 78 Passable, 5 :101 Szellö, 5 :123
My Mary, 5 :124 Fáklyás, 5 :128 Kréta H. 5 : 142
Viola.

Könyvfogadások; pari Györgyike, 4 Beáta, 6
Bokros II. Fáklyás és Marianna, 10 Aranybánya, Fátyol,
Kréta II., Passable és Szellö, 12 My Mary és Viola.

Versenyérték: 1970 korona, 480 korona a máso-
diknak.

A gyöztesre ajánlat nem történt.
Bulford S. jockey a startnáli engedetlensége miatt

a következö versenynapra a lovaglástól eltiltatott.

VII. Handicap. Dij 3000 korona a gyöztes-
nek, 400 korona a másodiknak. Távolság 1000
méter.
1. Gróf Festetics T. H e r i t i é r e 54Va kilogramm,

lovagolta Park.
2. Lovag Lederer S. T e r k a 51 kilogramm,

lovagolta Peake.
3. Tránkl A, százados T u r i - T a r i 49Va kilogramm

lovagolta Gilcbxist
Futottak még: Dreher A. ur Reblaus 43Va kilo-

gramm, lovagolta Peasnall, Gróf Turn E. föhadnagy
Kérdés 58tya kilogramm, lovagolta Cleminson. Blasko-
vich E. ur Lárma 57Vz kilogramm, lovagolta Adams.
Gróf Henckel A. S'Azám 471/a kilogramm, lovag. Marsh.

Heritiére kap lábra a leggyorsabban Terka
elött s egész uton feltartva halad elsönek a ezólig.
Terka ostor alatt második, Turi-Tari, mely rossz
startot kapott, harmadik.

Két hoszszal feltartva nyerve, félhoszszal harma-
dik, fejhoszszal negyedik. Idö : 1 p. 33/5 mp. — Totali-
sateur : 5 :15. — 1 forintos helyen 5:16. — 30 kros
helyen 5:16. — Helyrefogadások : I. 25 : 33. H. 25 : 42.
DL 25:36.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: Si2B
Turi-Tari, 5 : 29 Lárma, 5 :31 Terka, 5 : 82 S'Azám,
5 : 76 Reblaus, 5 : 80 Kérdés.

Könyvfogadások: 2Vs Terka,3Heritiére,4Láma,
é> Turi-Tari, 6 S'Azám, 7 Kérdés és Reblaus. . .

Versenyérték: 2960 korona, 660 koron* » má-
sodiknak, 80 korona az egyieti pénztárnak.
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A HIVATALOS LAPBÓL
Kinevezésak. A k e r e s k e d e l e m ü g y i

t i n i s z t e r Dinier Sándort és Lotigaaer Istvánt, a
göiniczbányai állana v:isij>;tri szakiskola se^édradveze-
töit a tizedik fizetési u»^iáiy httnn^dik fukozatábaa mü-

';-;, k<>!u/.>ván aia^y..tr királyi áiLiuü
k/aea raiiijsógü utüve&.'tot áfásá-
A v a l l á s - é s k ö z o k -

i n i s z t e r dr. Woif Nándor
t é< dr. Xagy Árpád

ii

Vezetökké, Fu '̂el L:i
ipari szakiskolai id.
ban véglegesitette
t a t á s ü g y i
fogalmazd gyakornog gy gy p
segédfogaknazói valóságos mi.iiaiteri segéniiog&liaaxökká.
Privorszky Alajos kecskémet! állami föreáfiskalai, Mikó
Pál dr. bártfai állami fögimnáziumi, Sinczky Géza nagy-
szebeni állami fögirr.názmnii. továbbá dr. Heiler Izidor
györi és Palotay Antal aradi állatni föreáliskoSai he-
lyettes tanárokat ugyanezekhez a ta.tiiiu.ezelek.hsz. a IX.
fizetési osztály 2. fokozatába rendes tanárokká, Wabi
Sarolta okleveles kisJiüióvóaöt a hertelenáifalri kis-
dedóvodához óvónö v.'- .-a p é n z ü g y m i n i s z -
t e r Deák János er

rri lakost az e^ri pénzügyigazgatö-
sághoz magyar királyi pé:i/.ii;iyi fogalmazóvá ideiglenes
minöségben, a ffl- és s/ékvárosi adófelügyelöaéz báró
Coifas Károlyt pénzügyi fogalmazó-gyakornokká ideigle-
nes minöségben, ifjabb Berzeviczy Béla bedapesti
lakost ideiglenes minöségü dijtalan raagy. kir. pénzügyi
Ezámgyakornokká a pénzügyminisztert számvevöséghez;
a v a l l á s - é s k ö z o k t a t á s ü g y i m i n i s z t e r
Berky Zoltán Béla györi állami föreáiiskolai római
katholikus hitoktatót, a X-ik iizutési osztály harmadik
fokozatába való sorsolás mellett, rendes hittanaira,
Noroj Miklós tanitót a suskai községi elemi isiolához
rendes tanitóvá, Mihálka István tanitói a lunkoviczai
községi elemi iskolához rendes tanitóvá, a p é c s i
k i r á l y i i t é l ö t á b l a e l n ö k e Saiezmaon Ottó
nagyatádi kikost dijas jo^gyakomákká és a zilahi királyi
torvényszék einoke .Maurer József szabadkai királyi tör-
vényszéki dijaokot, a zilahi királyi törvényszék terüte-
letéhez tartozó tasnádi királyi járásbiróságnál leendö
alkalmazással, telekkönyvi átalakitó dijnokké ne-
vezte ki.

Magyar név. Kepies Mihály Iegenyemihályi lakos,
valamint Paulina nevü kiskoru leánya Korányira,
Groszman Mois-Ábraháni legenye-mihályi* lakos Nagyra,
kiskora Linzbauer Aranka budapesti lakos TIKiróczyra,
Thierenreuter József kaposvári lakos, valamint kiskora
leányai Gabriella és Hermina Tihanyira, kiskora Vlasits
Ferdinand László kaposvári lakos Bálványosira, kiskora
Neuvelt Sándor érsekujvári lakos Xagyra, kiskoru Fi-
scher Arthur sátoraljaujhelyi lakos Székelyre, Petráso-
vi'ch Kornél máramarosszigeti lakos, valamint kiskoru
gyermekei József, Aranka és Janka Gerényire, Taab
Miksa sátoralja-ujhelyi lakos, valamint kiskora gyer-
mekei Berta és Margit Törökre, Nenvirt Adolf nágynri-
hályi lakos Nemesre, Walder Fülöp zágrábi lakos, vala-
mint kiskora gyermeke Terézia és ¥ihna Eráösire,
Lichtmann Mayer budapesti lakos To-daira, Stern Mór
budapesti lakos Polgárra, Reisinger Zsigmond szegedi
lakos Galyasira, Rubesch Ignácz szombatsági lakos, va-
lamint kiskoru gyermeke Eduard Rózsaira, MITi<»<qir Já-
nos rienyi lakos, valamint kiskoru gvermekei Mária és
Anna Miklósira, Schreiber József bertaiani lakos,
valamint kiskoru gyermeke Simon Szegedire, Gerst
József Antal kolozsvári lakos, valamint kiskora gver
meke Teréz Miskolczira. Demarcsek János kolozsvári
lakos Debreczenire, Campiar.e Miksa brassói lakos, va-
lamint kiskoru gyermekei Gyula, Ferencz, Ödön, Mária
és Erzsébet Csatóra, Pintye Tógyer andrásházai lakos,
valamint kiskoru fia Tógyer Patakira és Kófe! Péter
sepsi-szent-györgyi lakos Kórodira magyarositották ve-
zetéknevüket belügyminiszteri engedétyiyeL

Pályázatok. A debreczeni pénzügyigazgatóságnál
gyakornoki állásra, a felvinczi járásbiroságnál szolgai
áfiásra, a pécsi törvényszéknél aljegyzöi állásra, posta-
mesteri állásra Sághon. Temes vármegye, Locsmándon,
Sopron vármegye, a debreczeni pénzügvigazgatóságnál
fogalmazói állásra, postamesteri áQásra Hejczés, Abauj-
Torna vármegye, a boszniai és herezegovinai országos
kormány pénzügyi fogalmazási szakában több fogalma-
zó gyakornoki állásra van pályázat hirdetve.

Árverések a fövárosban. Fukátseh Venczel in-
góságai Kazinczy-utcza 6?B. szám, május 21. Róth
Adolf ingóságai Szondy-utcza 42 c. szám. májas 23.
Somossy Károly ingóságai Xagymezö-stcza 17. szám,
május 21. -Mezey László ingóságai Eiemér-uteza 18.
szám. május 21. Dr. Papp Gyula ingóságai. CsaXád-
utcza 56. szám, május 21. Rajmon József ingóságai
Koronaherezeg-uteza 4. szám. május 21. Korytcvszki
Mór ingóságai Bulyovszky-uteza 34—36. szám, májns
21. Póka István ingóságai Murányi-uteza 44. szám, má-
jus 20. Bak Sándor és társa czég ing. Eötvös-nteza 29.
szám, május 20. Breuer Dezsö ingóságai Felsö-Erdösor
16. szám, május 20. Reaner Ármin ingóságai Kerepesi-
ut 47. szám, május 20. Pohl Károly ingóságai Püdma-
niczky-uteza 27. szám, május 20.

ÜZENETEK A KÖZÖNSÉGNEK.
E. K. Cséffa, Eddig a tömérdek politikai ese-

mény, a kiegyezés, a háboru akadályozta meg, hogy
kedves tervünket meg nem valósithattak. A legszüksé-
gesebb közleményekkel is csak azokat röviditve, tudunk
beférni. A gyerekek elött nemsokára kivágjuk a be-
csületet.

T—y Ferencz. Balassa-Gyarmat. Az emlitett
szövetkezet gazságai általában ismeretesek már s szó-
rnom sorsa valószinüleg igen hamar fogja utolérni. Fö-
szerkesztönk szives baráti Mözletéi küldi.

W. M- Zólyom-Lipcse. Átadtak szives sorait a
cnkkirónak. akinek bizonyára örömet okoztak.

Kiváncsi. Egy font sterling 12 forint o. é. Egf
cent egy scföffing századrésze, épen annyi, jaint nálunk
••fillér.

Y. Budapest. Az a képzettség nem elég.
Paks. Sz. G. urnak. Igen örültünk a méltányló

szavaknak : de másrészt rosszul esett, hogy épen azt a
rovatot taiáita elhanyagoltnak, amelyre, a nagyobb gaz-
dák iránti tekintetböl, ugyszólván a legnagyobb sulyt
fektetjük. Lapunk e tekintetben a börzén is el van ös-
merve. Lehet azonban, hogy egyszer vagy kétszer is
térliiányból kimaradt a gabonabörze részletesebb kimu-
tatása. Intézkedtünk, hogy ez ne történjék meg többé.

F. S. Pápa. A hadnagy és a föhadnagy nösülés
esetén akár ingatlanban, akár tökepénzben annyi kau-
czlöt köteles letenni, bogy ebböl, ha még harmincz
évesnél fiatalabb, évi 1500, ha ennél idösebb, évi 1000
forint jövedelme legyen.

Özvegy. 1. Állami- és magán uradalmakban a gaz-
datiszti állást kezdheti imokságon és igy fokozatosan
haladhat feljebb. 2. Azzal a képzettséggel vinczellér-
képezdéknéi alkalmazzák, a fizetés különbözö. 3. Rend-
szerint a tantárgyat valamelyik vidéki jogakadémián,
esetleg az egyetemen hallgatni kell, de engedélylyel
magánuton is nyerhet vizsgaengedélyt; a képesités
megszerzése után lehet megyei, vagy városi számvevö,
föszámvevö stb. 1200—1600 forint fizetéssel. 4. Hogy
biztositási intézethez bejuthasson, ahhoz ügyesség,
avagy rálieszélö tehetség kivántatik.

NYILT-TER.
Cclambia-kerékpárok. Meteor-kerékpárok.

Nagy

kerékpáriskola.
f i t f ini mesterek Villanyvilágitás.

Fodor Károly és társa
Aréna-ut és Lendvay-utcxa sarok.

Vlllanyoa-vamut megállóhely*.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, május 19. (C. T. B.)

Buza, májusra
, juliusra
" szeptemberre

Tengeri juliusra

május 19.
cents

154
1137a

403/s

Chicago, május 19. (C. T. B.)

Buza szeptemberre
Tengeri szeptemberre

májas 19.
cents
887/8

363/s

május 18.
cents
153
11278
927a
40V.

május 18.
cents

88V.
36

Budapesti értéktözsde. Budapest, május 19-
A mai ünnepi magánforgalomban csekély üzlet
mellett az irányzat szilárd, maradt. Köttetett: Osz-
trák hitelrészvény 357.90—357.60, Magyar hitel-
részvény 385.75—386.75—386.25, Osztrák-magyar
államvasut 359.50—359.75. Zárlatkor maradt
Osztrák hitelrészvény 357.70.

LaRdwirthschafiUche Skizzen aus Ungarn. E
czim aiatt E g a n Ede röpiratszerü munkát boosá-
tott közre, amely azonban ezen jellege daczára ko-
molvabb méltatást igényel, mert a szerzö állásánál
és nevénél fogva bizonyára hozzá fog járulni ahhoz,
hogy nagy^Németországban eloszlasson felölünk sok
oly balvélemcnyt, amelyet rólunk ott még ma is
táplálnak. Föleg az ellen foglal állást Egan Ede
munkája, hogy azok a német gazdák, akik a ki-
állitás alatt Magyarországon jártak, azzal a im-
presszióval távoztak, hogy a magyar kultura és
gazgasági fejlödés német alapokon történt.

Magyarország — ugymond Egan Ede — sem
a régibb idöben, sem pedig a középkorban bizo-
nyosan sohasem volt germán. Igen, a lényeges kü-
lönbség Magyarország mai államjogi álláspontjának
történeti jelentösége tekintetében az osztrák-magyar
monarchiához tartozó másik királysággal, különösen
pedig Csehországgal szemben, épen abban rejlik,
hogy Magyarország, mint független birodalom, nem-
csak hogv germán nem volt soha, hanem a szent
római birodalom kötelékébe sem tartozott soha. Ami
az egyes mezögazdasági ágak öskezdetét illeti, se-
hol sem lehet megállapitani, hogy épen német be-
folyás alatt áj§titak volna, amelynek a magyarok a
mezögazdasággal való foglalkozás megismerését, —
tehát azt a kereseti ágat, amelylyel az egész lakos-
ság majdnem kizárólag foglalkozik, — vagy
pedig a mezögazdasági haladást köszönhették volna.

A szöllöt bemutnthatólag Probus római császár
uralkodása alatt kezdték ültetni Magyarországon.
III. Béla király a tokaji szöllöhegyekbe késöbb ola-
szokat telepitett le. A földmunkáknál sok szó szláv
eredetü, amiböl következtetni lehet, ho^y az ország-
ban talált szlávok a földmunkálatokai' jobban is-
merték, mint a nomád élelü magyarok. A török
uralom idején erösen fejlödött a gyiimölcstenyész-
és. Azokon a vidékeken, ahol ma legfajlettebb a
gyümölcskultura, egykor a törökök legerösebb véd-
várai vultak. Több gyümölcsfajt legelöször Török-
országból hoztak be Magyarországba. Hogy a ma-
gyarok lovaikat, amelyek hátán évszázadokon ke-
resztül fél Európát rettegésben tartották, maguk hoz-
ták Magyarországba, azt senki kétségbe nem vonhatja.
Az ugyancsak az ország elfoglalásakor behozott
magyar szarvasmarhafaj a pusztai marba legne-
mesebb tipusának van elismerve, amelynek ös-
hazája mai napig is a kelet és eposzén Ázsiáig
terjed. A juhokat a szarvasmarhacsordákkal együtt
hozták be a bevándorolt magyarok. A juhtej és
juhhus Leo byzanczi császár feljegyzései szerint
magyar fegyvertársainak már akkor fötáplálékuk
volt, a juhhörhöl pedig ruházatuk telt ki.
A sertést a magyarok itt az országban találták és
valószinüleg föként a szláv törzsök birtokában. De
már Géza király uralkodása idejéböl is maradtak
feljegyzések a sertéstartásról. A pogányiéritö
Gellért püspök utazásáról, aki ezrenkint keresztelte
meg a pogány magyarokat és épen ilyen egyházi
utját az életével fizette meg, ezt jegyezte fel a
krónika: "A püspök sertéstenyésztésre alkalmas
erdös vidékeken utazott keresztül.'' Már 1015-ból
fenmaradt különbözö birósági iratokban van szó a
kanászokról. Egy 1075-ben kiadott királyi rendelet
arról intézkededik, hogy "ahol a király sertései
járhatnak, ott az apát disznai is legelhetnek." A
hallenyésztés is ösmagyar foglalkozás. Már 1015-ben,
tehát az Árpádházbói való királyok alatt is 3—4000
halastóról maiadtak fenn feljegyzések. Éhböl a
korból származó 55 okmányban egyes halak
névszerint vannak elsorolva. Ezekböl az ok-
iratokból látjuk, hogy a halastavakat csator-
nák kötötték össze a folyókkal. Tehát már akkor
rendes haltenyésztést üztek. Hogy a méhészettel is
már a legrégibb idöben foglalkoztak, kiderül abból
hogy I. Rákóczy György erdélyi fejedelem a méh-
termékeket állami monopóliummal biztositotta. A
munka egy elökelö berlini kiadó czégnél jelent meg.

Déli vasut. A Balalontó mentén nyaraló fürdö
közönség érdekében a déli vasut "Balaton-Földvár"
megállóhelyén, mely a hasonnevü fürdötelep köze-
pén fekszik, folyó évi május 28-án állami és magán-
táviratok közvetitésére berendezett távirdahivatal a
fürdöidény tartamára, azaz szeptember régéig meg-
nyittatik.

Faipari elöadás. A fatermelö és fakereskedö
hivatalnokok országos egyesületében P o 1 i f k a
János magyar államvasut! felügyelö a f a t e 1 i-
t é s r ö 1 felolvasást tartott. Az elöadó a máv.
igazgatóságától megbizatást nyert a külföldi telitö-
telepek tanulmányozására, mely tanulmány utjáról
visszatérve, szerzett tapasztalatairól az emlitett
szakegyesületben értekezett.

IDÖJÁRÁS.
A tn. kir. meteorologiai központi intézet távirati

jelentése 1898. májas 19-én reggel 7 órakor.

Állomások

ArraTáralla .
Sebneczbanja
N.-Szombat .
Magyar-Ovár
ó-öfalla .
iitlfüt . .
Sopron . •
Herény . .
KeszthelT .
Zágráb . .
Fiume. . .
Cnkrenica.
Pancsora .
Zsomboly*
Arad

Eger . . .
Debreczen.
Késmárk .
Ungvár

Kan-Várad
Kolozsvár .

Bécs

3+
I?

56-4
Sü-2
58-9
58.9
58-3
59-4
58.7
57-8
57-1
56-6
54.4
ófi-5
59-1
59-6

58-6
60'7
59-9
30-4
61-2
61-6
eo-8
61-0
61-2
61-4
58.1
52-4
57-0

BÖS

12.8
16.7

+ 18.7

16.1
16.6
15.2
16.5

4>20.6
19.0
17.7
17.4
20.3
19.S
18.0
19.0
18.2
20.0
17.4
13.0
17.0
16.4
15.8
14.0
16.4
162

19-0
14-8

t
ÁUomáaok

Pola .
Lesina
SarajeTO
Torino
Flótonts
Róma .
Nápoly
BnbdM
Palorrao
Málta .
Zürich
BiarriU
Nizza . . ,
Pária . . ,
Kopenhága
Hamburg ,
B e r l i n . . . .
Christiansnnd
Stockholm. .
Szent-Péterrir
Moszkva . .
Varsó
Kiew
Odessza . . .
Satina. . . .
Szófia
R

54-9
5C-0

4
54.5
58 4
54*2
\SR'é
J60-0
57-O
57-t
59-3
C2-4
55-8
62.6
I68-5
I67.5
I81-6
73.6
63-9
6S-5
68-7
66-4
64-2

61-7
66-4
60-4

4- 10.5
+ 20.6
-h 1S.2

11.6
4- 14.9
4- 18.7
4- 17-6

17.3
•J- 17.2
4- 1S.9
4- 9-5
-- 9.5
-- 15.2
-- 8.0

-i- S.8
4- 15.6
-f 8.7
4- 11.8
4- 9-6
+ 19.3
-- 12.5
-- 16.5

i 18.0
16.8
15.0

A depresszió délnyugaton van éa mélyebb lett, hatása alatt
a barométer Dél- és Közép-Európában sülyed. A magas légnyomás
megmaradt Európa északi szélén.

Az idöjárás föképpen Franczia-, Olasz- ér Németországban
esös. A hömérséklet keleten állandóan magasabb zninf nyugaton

Hazánkban kisebb zivataros esök Toltak az északi és nyu-
gati megyékben- Az Alföldön és Erdélybea derült, száraz idö ural-
kodik. A hömérséklet magas, a hömért a nappali órákban 25°
kardi mutat.

Az ország nyugati részén esös id8 és • höség csökkenés*,
keleti léazén száraz, igen melsgidi Tárható. Ztratarok.

A szerkesztésért felalfis: a föszM-kesztfi.
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SZINHÁZAK.
Budapest, péntek, 1898. május 20-án.

VIGSZINHÁZ.NEMZETI SZINHÁZ.

frt Dérlet 111. Havi sédet Ut.

A jó barátok.
SXIHSQS 4 felvonásban. — Wa ;
Sardwfc. Forditotta : Szerdahelyi

Káiiaán.
Személyek.

Toiesan
Marécat
Caussada
Mactiiee

Ab4aliafa
Lancolet
K lobandiért
Lorincz
Kertész
Cecilia

Vigneuxné
Rafael

Kezdete

Náday
VizTári
Uj házi
Dezsö
(iaB&ayi
Egressy
Lat ab ár
Faludi
Aboavi
Csabi
Hegyesi
Vizrári
Vizráriné
Nagy Ibolya
érakor.

ftftAGY. KIR. OPERAHÁZ

Zárta.

NÉPSZINHÁZ.

Orpheus
a pokolban.

Operetté 4 febraaásbaa, Irt*
HectorCrémieux. ForditotU Ewa
Lajos. Zenéjét szerzetté Jacque

Offenbach.

Személyek:
Japiter
Juno, feteaégs
Diana
Vénua
Miaera
Flóra
Ámor
Ansteaz)
Phrte )
Orpheus
Kondiké
& közvéteménT
Stix Jaas©

Kezdete fü

Solymosi
M. Csatái
Palóczy B.
Z. Bárdi
Buday I.
Koltai
Tallián Ma

Kiss M.
Kenedich
Naday
Y. Margó
Kassai

8 órakor.

KISFALÜDY-SZINHÁZ
Ó-BUDAN.

Igazgat*: Fejir Dezsö*

4 társsat gltal üiperten
Iossemnbsa adatik:

O -

Czigány szerelem.
Sópaxlama (a czigány életböl) 2
felvuiiásban. Irta és zenéjét szer-

zetté Daakó Pista.

Kezdete 7 és fél (kakor.

•85.
Beraarái

655/

Zeneieczke.
Személyek :

Ess JoacMis
BemarüMelánia

La sopresa .
(A meglepetés).

Énekes

^uuui, hivaiaicok;
Éva, felesége }_ "
Zefürino, SataJ diák i:BeimaxsIi
Giacomo, - • -

Sin fonta Cosmo
polita.

Sr. C. B

Melyiket a kilencz
közül?

nióJta I szajtaszisac Irta:
Jókai Mór.

Ét eiöiisr.

Az anyó s.
Bohózat t felvon-isSaiL. — Irta:
Zlegier Klára. Forütotfa: Márkus

jazseL
Kezdete TVi czaisr.

MAGYAR SZINHÁZ."

Loie Fuller k. a.
MUépténi.

A gésák
vagy ?* i 3

Énekesjéiék 3 Mr. Ma Owen
HalL Ford. Fiái . B. ésMakaiE.

Zenéjét szerzetté S á s é i J.
Loie Fuller kisasszogf, & szer-
pentint in.cz. feltalálója a IL fel-
vonásban eredeti japán tánezot
j ejt, a szerpentin, tanczat pedig

a darab véges mslatfa Se.
Kezdete fél S árakor.

VÁROSLIGETI SZINKÖR
Igazgató Fdd Zsigmond.

A londoni
koldusok.
Szxnmfi S fetiwfffl»fr*-i

Kezdete r árakor.
BUDAI SZINKÖR.

LNL
Operetté S feiTosisbsa.

Kezdete T érakor.

Budavára
megnyitás délután 4 órakor.

Gyermek-mulató, bábszinJiáz,
Pajprika Jancsi. panny-kör-

hinták stb.
Léghajó - mutatványok.

Este

két nagy varieté-elöadás.
Belépö-üij 30 kr. Gyermekjegy 10 kr.

LIPIK
JODFÜRDÖ (SZLAVÓNIÁBAN)
•eamS ^ij-fcwi kitüntetve: Budapest 188& XaBdan 1883.

Bécs 1894. Kóma. 2894.
Vasuti állomások: Pakraiz-üpiSc (déü vasut) aeGetférit JBJJI*

83°/e árieeniedlssei és Kicsat (a. á. f.) z w i t a i f i
Egyet len Jódos aJkaUkes höforrás a> tinit]awn«eii

Állandöhafoka 64 C. Hegyek által védett égzQ.
A lipiH héTviz najvmeaB.yfeéga nairaitarfaSEaTai (aia-

gyar Em»), Talamint magas höfeka és Jjdos áaszefoittetfewinéT
fogva ivó és fürdökarának a legjobb sikexrei hasznátoi
nyakhártyáinak mindennemü horutos hánfraimatTul
bél-, gégehurut stb.);

»|t»t?fc- a tset

bél-, gégehurut stb.); csnzos é»,fcd^Kveaye« b e j e k m l •
forrás el3o itelyen áal a i enropai források iorött, Tala-
mint mirigy- és vérbajoknál, görvéiykóniál, izzaétataBfakaal sta.
Mint hivatalca fürdSorros dr. MarscfcaJk© I«BB*a müködik.

A legnagyobb fsaiyiiyei é o m p á ^
é s szinpaddal ellátott gyifeji te
f é ü é l kiállittt j é é

p
i terem,

é kave
é s szinpaddal ellátott gyifeji terem, ^ a a a
fén7üxé«!iel kiállitott nj étterem é s kavekáti t e ly l segek ,
cairy m tyósTSsáliodák. VITfwiiwwi vf i««aas. Igea a.-
terUt^rnySos park, mely Iawit-teanis ^ f * t , W ^ d j t ,
tekepálvát, toroatert stb. tartalmaz. Fosapi* e s nagy ftwatt
sétány, basárlieiTiségekkei, a legaagy^fr te^atf ea^eareksg-
mel berendeatt porcwOlÁn, márvány e s i*sasa*o fartök,
erjedeimes fBrdomedencsék (Pepldesmia.)

Magyar-

Szinházi müsorok.

Szombat

Vasárnap d. u.

Est*

ttmztil Szktá2

Mariana

Bohémé-vilá'

H. Ur. Operaház

Don Juan

Carmen

Mozgó fény-
képek

Mozgó fény-
képek

Az anyós

Répszlnhiz Magyar Szlntiiz ! Bosal Szinkir ] Kisfaluiy Szli&iz

Kék asszony Eduard
pöre

A cornevUleij S e n k j . f i a
harangok ,

A két tacskó

A betyár
kendöje

Sztrogoff
Mihály utja

A gésák |A falu rossza Toloncz

A Köbányai Király-Sörfözö
ir. Eorányi és dr. Kétly egyetemi tanár arak által

gyögyczélokra ajánlott

Idegbajokban, vérszegénységnél, eraéstttésl zavaroknál,
gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtatik.

Legkellemesebii üditS-ital.'

Well"
kerékpármtivek

esaMs elsö osztálya kerék pároka
gyártanak a legjobb anyagból. Biztos

jótállás. Raktár Budapesten:

Blau József, Teréz-körut 23. sz.
Bécsben:

L Bauraaaa. YI/2. Millergasse 6/F.
znosztrált árjesyxék ingyen és bérmeatve. n n •

I>i>. Högyes-féle
ész filgos szabadaim. h ygénikus asbest talpbetét

Efy találmány, mely hosszas kisérletek
és fáradságok eredménye hivatva van,
hogy az emberi test leglényegesebb ré-
szét megóvja a meghüléstöl. Nincs többé
tyvlfzem, börkeményedi*, lábfeltö-
rét, lábégig, meg van védve hideg
vagy i leg ét tábhesadás ellen az, ki
czipöjél Dr. Högyes-féle tzabadalma-
tott Asbest talpbetéttel látja el. Csuzban
EzenTi d'ikaek és köhügéste ingerttltek-
aek jnesbecsüfhetlen értékü. Az asbest

^^ taipbeiét kitünöségét lefjobban bizonyitja,
boeT a es. és kir. közös hadseregnek és a m. kir. honvéd
sé^aek eddig 22500 par szállittatott. Ara páronként 1 frt 20
kr., gyermekeknek 60 kr. Szétküidés csakis utánvétellel. Fel-

világositások és prospektusok "ingyen.
Jttalános Aib*stáru-gyár betett tártatág Budapest,

TI.* SxUf-vteza IS. — Bécs, I., Franz Josef-quai 7.
Ismótelárusltók kerestetnek. f 97

9 Szép

hölgy- és leánykalapokat
mielött vásárolna, ne mulassza el a t. hölgyközönség

sói kalap- és müvirág-tennét, József-korát 33. sz. (a Kákócy-
terrel sznmbeai felkeresni. Dos választék ujdonságokban, olcsóbb
árban, mint bárhoL Diszitett angol-, fantasie-, szalma-hölgykalapok
2 frt é s 2 frt 5O kr., finomabbak 3 frt é s 4 frt.Átalakitások,
diszitések, formázások é s tisztitások gyorsan, elvégez-

tetnek é s mérsékelt árakon elvall.alta.tnak.

Magyar folyam- és tengerhajózási részv.-társ.

Közlemény.
Kirándulási hajójáratok-

A magyar folyam- és tengerhajózási részvény-
társaság f. éri május22-töl kezdve további.intézkedésig
minden vasárnap és ünnepnapon külön kirándulási
hajót indit Budapeströl Visegrád, Nagy-Marosra s onnan
vissza Budapestre és pedig a szentendrei Dunaágban
levö összes állomásainak érintésével.

A külön gözös Budapeströl (Eötvös-térröl) reggel
7 órákor indul Visegrád, Nagy-Marosra s onnan esti
6 óra 45 perczkor, Visegrádról pedig esti 7 órakor indul
vissza és körülbelül VslO órakor este érkezik Budapestre.

A menettérti jegyek igen olcsók, amennyiben
Budapest, Visegrád-Nagy-Maros között egy I-sö oszt.
menettérti jegy ára 1 irt, egy IL oszt menettérti jegy
ára pedig 60 kr.

Harmadosztálya jegyek ezen hajóra nem adat-
nak ki.

Közelebbi értesitéssel az erre vonatkozólag ki-
függesztett hirdetmények szolgálnak.

Budapesten, 1398. május hó 16.

Az igazgatóság.

1
•

CMélmzerB m» hlmélmtom.
Antisepticus és hyglenlous

HÖLGY-ÓVSZER.
Teljes biztos hatással,, használatban kiméletes és nem

kellenek többé semminemü gyöngédtelen és ártalmas
gcmmi Tagy spongya-czikkek. 1 doboz (12 drb) ára 1 frt
50 kr. pontos használati utasitással. 1 frt 75 kr. elöleges
beküldése után bérmentve. Kapható a feltalálónál :

Iiászló József gyógyszerésznél,
Starcs-T7jvár (Erdély}. (139)

Ba«&p<Mtt föraktár: Kernel, Fehér sas feyogy-
szertára, V., Upot-k6rvt 28.

Tétofoa: 8317. ©yors é s diskrét szétknldés.

Tm1im*»m ártalmatlan.

|

S

KAYSER-KERÉKPÁROK
valaiuint elsörendü

angol ós amerikai kerék-
párok jutányos árban
•is elönyös fizetési fel-
ételek melK'tt kaphatók

közvetlen a

föraktárban :

es
Budapest, Andrássy-ut 50.

A föváros egyedüli keréknár-iskQlája, a hol tanulökészil-
lékkcl lehet tapulnjo

Nagy JavHá-mUfoohf. — Utietdeisnotnü alkat-
ó k — Arfeyyseék Ingyon.

1 tavaszi és nyári idöszakra
való tekintettel

Áruházam oly annyira vsa feOul-
mórra czipöárukkaL hogy képei
vagyok e tekintetbea
minden kivánalomnak
eleget tenni. Árain oly ot*
tsók.boyy valóban bámulatos.

F é r f i a k n a k .
C r o g o s c z i p 5 , e g y d a r a b p i t t i n g b ö r b ö l . . . . . .
B o r j u b ö r b e t é t e s c z i p o
BorJubSr , k e z t y ü b ö r - s z á r r a l , e l e g á n s . . . . , . ,
D i v a t o s b a r n a s z i n t i , b e r g s t e i g a r c z i p S . . . . . .
D i v a t o s b a r n a s z i n Q c z a g o s c z i p ö . . . . . . . . .
D i v a t o s er inO b a r n a b o r j u b ö r , e l ö l k a p c s o s c z i p S
D i v a t o s z ö l d s r i n ü e l ö l k a p c s o s c z i p ö . . + M
D i v a t o s s z i n f l b a r n a f é l e z i p ö . . . . S .59
B z a l d u l a k c z i p ö , v i l á g o s b ö r v a g y k e z t y l i b ö r s z á r r a l . . . . . . 4JJ0

H ö l g y e k n e k .
S 5 i l a s z t i n c s u g o s ce ipf i , 16 c z m . m a g a s s e l y e m e z u g . . . . %M
E e r g e b ö r e z u g o s c z i p o t . —
D i v a t o s s z i n Q b a r n a f f izSs a n g o l c z i p ö . . . . . . . . . . . . K M
D i v a t o s acinO b a r n a g o m b o s a n g o l c z i p ö . . . . . . . . . . . t ^ t
D i v a t o s z ö l d s x i n a e l ö l f ü z Q s c z i p ö 9 M
RSi sergebör gombos czipö 10—12 gomb magas 4. - frtszalon-Iakbél 4.—
Divatos szinti barna félezipö 2.40
Eergebor regatta-czipo, kötni való %M
Lasztin regatta-czipá, kötni való %M
Driási választék mindennemü divatos barna és iCldsrinö, ndajBint
fekete bör gyermek-, gombos- és fOzös-czinökben. - Vidéki resdelé-
Kk ponténm eszkSzöItetaek több száz divatos ábrákkal ellátott

árjegyzékem ingyen és bérmentve. Tisztelettel 889

f l G U L Á B E D E Budapest, Erzsébet-körut 6.
m New-York palotával szembea.

93*

4.M

Elöfizetések
és

ifiröctések
felvétetnek lapunk kiadó*

hivatalában,

UmMni SS, szin

A Magyar

Budapest, Andrássy-ut 30. sz
elvállalja jótállás mellett, leg-

olcsóbban 940

Aszfalt-
burkolatok

fektetését és nedves lakások.
piuczék stb. gyökerei szárazzá

tételét.
tmr TELEFOM. -wm

nekünk bemutatott számtalan megbizható
hiteles kSscönetirat foiytáa ezen negyed-
század óto fen álló reedelo-intézet o legmelw

•___. gebban ajánlható.

TITKOS BETEGSÉGEKET,

fohói-folyámt, bármonnytrm Ot/a
mint mindazon nél botoga&pokot. mm
a mamtalanaéQ ogylk föokoxóta éa bö
mégakmt qyóoylt uj gyógymód mxorlnt,

alkmpfol, gyoraan ém alanoaan

D GA

t, bármonnytrm Ot/aitok lm, vmla-,
zon nél botoga&pokot. mmlymknmk\
aé lk f ö k ó t éa böi-bata*-]

blmtmm I

Dr. GARAI ANTAL
orvos-, sebész-, szemész- és szBlésztador, v. cs. kir. oszt.-fSorvos
Budapest, belváros, IV. ker, Klgyó-utcza 1. szám.

II. emelet Bejárat a lépcsönél.
Rendel naponta déleifitt 10 órától egész délután 4 óráig,

7 órától 8 óráig.
Dijazott levelekre lognagyobb figyelemmel valasxoltaUk ésgfégr-

szerekról is gondoskodva lesz>
Koknak kOISn wárótmmmm.

Ugyanott megjelent és a szerzönél Dr. GARAI ANTAL-aál
megrendelhetö;

KÉPSZERÜ UTMUTATÓ. s=a—
tetár a 12-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és
észszera gyógykezeléséhez czimü könyv, volt ara 2 frt 60kr.,
esak SO kr. A könyv jól becsomagolva lesz eDcflldve, 1 frt b^

küldése mellett bórmentve, vagy 90 kr. utánvét mellett
a. könyv tartalma: 1. Az Ivarszervek leirása. B. A nemi élet
bredést. ÜL Az dnfertoztetéa s az éjjeli magömlések, IV. HufT-
hSkatar (trippert és hugycsoszflk&letek. V. A bujakór (sipbJHs) A
Livirforyas. VIL Elgyengült férfiért Vm. NSi magtalassai

arszervek megbetegedésének IStényezoja: a prostitu



12. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, május 20 .

AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉ
Vlil.

Kiadóhivatal:

József-körut 65. szám.
Ha » tiiáttö czimet >s közli a fiEnietésr>»_, ~s

tieni, s _ szöveget _z ataiffái

Minden sz6 2 krajczár, vastagabb betükböl szedve 4 krajozár. Kiadóhivatal:
I \I\\\ l / _ r . lA'reO'f I r ö r i i t ft£\ es-»_ii-s"i

st^Mlökkés-pén-lian,Ievélb*Iy«»«kl»«n vo»ypostamt»l»-uy(»a. ! • " ' • KCI . | Ü V I S C I IVUI U l O O . _ _ . _ ! i l .
kéri akkor minden közlés utáa rnég 30 krajczár ki-MUrbétyatillaték l. ilzateid}. _ CiéUzer- *_ apróliir latéit lojtautaliiayoa Ija-U-
[S-S-séges tevéiben is tehet a szöveget s a lovóljcgTeket bek-ldooi. Miadaald koaaya ki3zá nithatja u apróhirdetés árit.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIH. kerM

József-korui 65) a következö üzletekben:

B*SES*SS3f*'

" krofiya-uicza 13. sz.
" Váczi-kSrut 6. szám

I. ker., Tárnok-ntcza 21ÖXV

H. " ?ö-uicza 7. sz. alatt *%££££?
tV. " Kecskeméli-ntcza 14. sz.
IV. " garisch-bazár
IV. " petofi-tér 3.
V.
V.
V.
V.

VI.
VI. "
VH. "
VH.
Vm. ker" a

"
tipót-korut 22. szám

" Teréz-korui 54. szám
#iSrássy-ui48. szám
Crzsébet-korut 50. szim

" Crzsébet-körut 7. szám
szinház bért

*SgS£.

8 ugyane helyeken mindennemü felvilágositások kész-
ségesen megadatnak.

"Poste-restante" hirdetések bélyeg-
illetékesek.

Apró hirdetések 20 krajczáron alól
nem közölteinek.

LEVELEZÉS.
E a i a I ember, csinoshölgy ism_H_KgétkeiesLI_5i___:
.Bamagyerek" jelige alatt a ki-ióhiTatalba. téréinek.

4 3 £ I

4386-1
ti^tie^ huszár fö_____zygyai ébsj-ffiék

J J l J d t U j l , iartös barátságot kötni. Szhres megkere-
sések "Babatündér* alatt kérem e laphoz inifbTif és ugyaneze— ro-
vatban az jelezni. 4354—1

'Ci'rfol magánhivatalnok.. vasárnapi szabad idejét, csinos hölgy
fiaiai társaságában szeretné eltölteni- Anragi ériek mindkét
részröl kizárva. Ebbcli választ .Májas 17* aiait a kiadó lováfcblt-

•ÖÖO—i

HÁZASSÁa
T A rCIlinC n ° T ^ r mindegyik két-két szer irt hozományai iérj-
« ' • * W*1HU* hez kiván menni. Levelek .Két növér" f"'m™ a
kiadóhivatalba kéretnek. Csakis teljes névvel ellátott ajánlatok vétet-
n«lt figyelembe. 4254—_

? « fci óiiajtana c>gy fess inteiljgr-tts falvatairok r.ej? lc_ni ?
-^--^^ ->MO« Levi«!i»fc a ha/omány é« teljes ncr megfelülé-évet a
inadóhivataiLia keretnek JV, ki mer a_ ayar* j-J-g-J alatt- 4g3S—2
S_>IÁS__HliI2f*V I8C0 frl évi jövedelemmel, jö cndáöb-I szár-
V S J V V I M I I F I I S H J I mazo IZT. n*"_V JCO^nslv mmffi t*t^&f&& j g n g ^
liázasság czéljából. Néni anuuym ajánlatokat ~Fis_—e* ?̂ —*̂  kéf__ c
laphoz intézni. 4353—S

ITgyiilffT szeretném adni — éves nagyon szép i_za_z_ÖTéi-_i 2CIJ0
TCl JIK& fct hozománnyal egy intelligens fiatal en_b_r__z le^-ká-b
fef>Yatalno_hoz. Aiánlaiokat .Szén és ió* j___e alatt ~ ̂ "•̂ '̂'̂ t̂BTT1^

434_-2

' ÁLLÁST KERES.
K i 2 O é v e s koráié!: gazdaságán müködik jö si-
térrel, s 20 évi tapasztalattal, s nagyobb gazdasá-

gokat ön&Uoan kezelt, ily minöségben aliaizna^rást keres azassali
belépésre. Szives roegkerescsckkerctiiek Mohorára »K siker" dánen-

&JVJ.—3
SZ^P bania ÖIV. no oliajt hártrez<3t5aöi állást ebiyemu Jö

f bizonyilváay-ii vannak és kitünöen iaz. Szivesme^cresést
e lap kiadóhivatalába. k<ir ,Sx-rány igényü* jal i^ alatt. 4 X 2 3

13
i U v a I / r leán
doiávatalbaa.

m a kia
4312-3

Cffw rT0RU070TA ^̂  ni>z'et üzletben ho;s^_l>_ idö e!zma_wi—
fc|J UCflVCAClUt ha_ü__e_iü -_üy aiás me_fe__5 állásTt kére..
Esetleg elvállalja. «jy jobb üzlet képviseletét is. Agiiis és h_znál-
ható egyén. SáTes meikeieiá.eket .Családapa* jelige alatt ak__iö-
hivatalba kér. • 3990—8

* Á H I M ajánlkozik, kis gyermekek moiló intelHgens
sstanra ^^ ^z^. smes ajánlatok "M. 0 . ; ^

lb k kgyei a 4112-3

Xsres tó fmi akadémiát "".
járiai , (k-i-tiai fogialküiást kervs. Igényei szciények. Czim a Ltui
hivatalban. 4-_.i-2-' 8

IIMIIM. ki eddis esv nagi" icU-zetnél volt aikoluiazva us
t a i CtBDSr o i m a u betegsége wiait Utópett, irod.ii állást ke-
s. Leveleket a kiadóliivatai közvetit "Poatusság" jelige alatt. 4290- 3

^«l f t l |Srt_ i t i» szolid flatai cmbi-r bármelynem- irodai vagy r-ik-
j n i - ' . i l y . n S tárauki. felügyelöi vagy cSiIiv:- hasonló állást keres.
_zI¥i~ ZLi-gken^'é-áeket e lap kiaduhivaialába kér .V. E. 15" _ j e l i f
2__,tS- 431ü—3

nt>t/M_>t"» I U Á H Á i!««Mll;A<*tl/ családhoz'cyennekek mellt'.
ÖKUV21SS 0V0110 ajaniKOZlJI ^ ^ évek gyakorlatával
bir. gvCaviirü ké_imu__ik£it. s varrni is tud, beszél magyarul s
kevuWt németül. Czim a ki-dóban. 1305- -3

KOuu
oUevde- ianitó nevelöi ollóst kures. Czim a
kia-Jukiva tálban. 431+—3

intelligens
t___.

^ ' ? e l ö
s anyahelyetes. Czim a kiadóhivu-

1317-3

ÁLLÁST KAPHAT.
!l§yes
*f£ *«*f4ittiÁf v a i ó ü a . ezv uri divatficletbü tanonozul azonnal
M CSaMOOOl felvétetik. irásbeli ajánlatok .Tanoncz 16." jelige
alatt e laphwz intézendök. 4324—4

A mellé kerestetik egy idösebb megbizható ápolónö. Ajun-
g O tatok a Bzeiési igények megjelölésével .Megbizható 30'

Jelige alatt a ktadubivataiba kaSdandök. 4830—4

OKTATÁS.
tanitóuö, ki még néiiány órával rendelkezik, tanit

r - az általa feltalált iegkSnnyebb tanmód szerint, m.ry-
szmtéa czigányoson is, háznál és házon kivül. (Oránkiut 50 kraj-
czár.} Czim a 'kiadóbivatalban. 4102—5

és nöi ruha varrásban alapos oktatást kaphatnak
jó családból származó intelligens hölgyek. Hol

megmondja a kiadóhivatal. 3874— 5

BIRTOK VÉTEL ÉS ELADÁS.
160—250 holönyi
Ajánlatok .Vétel* czim alatt. 333G—6
Jt ttnTtai oldalon néhány hold föidet keresek vétche részlet-
Jk Da l fa l fizetés mellett. Ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek .Pon-
tos fizetö" jelige alait. 4214—3

'*-*i hold kitünö buzatermö föld kiadó. Czim a
kiadólüvatalban. ügynökök kizárra. 1307—6

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
1.1- Stilszerüen épitve, kényelmes beosztással, 4
UAJL. szóira stb. 390 négyszögöl kerttel eladó a tiszt-

TI£«IöU_ep3_. Czim a kiadóhivatalban. 6781—7
nvaraiótelek, keritéssel az indóház közvetlen
közelében eladó. Czim akiadóMvátálban. 434S-7

vételhez szükséges
( M e *itAtA\ik\ álló nyaraló kerttel, Bpesttöl vasuton egy órán y
C g J 3 SZOOaDOI távolságu fekvéssel, eladó. Czim a kiadóhi
Tatálban. 3954—7

g
"Nyugdijas- jeüge alatt.

egy kényelmes beosztásu villát kerttel bérbe,
vételre. Ajánlatokat a kiadóhivatal további
tt 42187"4218-7

Villa eladó
a kiadóhivaiaibaE-

Kagytélénybcn 3 szoba, konyha elöszoba élés és fás-
kamra, gyüiBölcsöskert veranda 3500 frt. Bövebbet

1295—7

P*5I
utczában égy villa nagyon szép kerttel bér-

~ó. Czim a kiadóhivatalban. 4230 -7

ELADÁS.
egy jöforgalmn helyen egy három kemenezés

y fehér-, és fekete, pékség, hol naponta 8 frt. áru
is van forgalomban azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

3962—3
1 D i s z e s olcsó -

rug&ny03
aczélmödrömy ágybetétek, afrik és lóizor tnatracsütk paplan ós

észte&zetrérc is szolgálunk mindi-n árfelemclés ncikü:. Árjegyzéket
tngyen és bérmentve kfildBnk. 6581—8

szövettel behuzva é l e s é áron eladó. Czim
a kiadóhivatalban. 4122—8€gy ebedlödiván

Vitlrvmh Tgen diszes ebédlö-bntor költözködés miatt magá-i-
BH1UI0K. kézböl oteóa eladd. Megtekinthetö napoakint 10—11
ora közt Czim a kiadóhivatalban. 4 1 3 8 8

ijo&Tcdtiszti
4138-8

egyenruha olcsón eladó. Czim a kiadóhivatalban.
42_e— 3

5 V i t t kerékpár azonnal eladó. Czimf a kiadóhivatalban. 4272—8
legjobb gyártmányu n5i kerékpár, teljesen uj, olcsó
ároan eladó. Czim a kiadóhivatalban. 4274—8

zongora sürgös elutazás végett jutányos árban
g éUuó. Yennj szándékozók tudassák ctimeiket

Sürgös eladás* czimen a kiadóhivatalba. 4322—8
jó állapotban azonsai megveszek. Ajánlatok a
kiadóhi%-atalba intézendök ^odell- czimen

4204—8

VÉTEL.
ipsdilics kerestetik, sur'ösenmsgv-ételre . Ajánlatok
az ár kiléteiével "K. M, 19« jelige alatt a kiadóbiva-

talba kaidéndók, 4326—V
i ó i0 1^1 1"1 helyen nagyobb pékség megvételre
ieresteük. Czim a kiadóhivatalban? 8958—9

Jókarban lévö kerékpárokat. Ajánlutuka! a ki:idóhiviU
továbbit ,,Ken;kpár 3ü" cziiiion. -iO î • lJ

'"s n ^'ycbb lntcrjodésü fiis/crii/!- ! ii'v'vc
tc-lre kerestolik. Czim a k;;,doUv.U.a:,.ui

c/_inb:_om !;eret
Ol.ibbi m^vétclrc.

alatt e lap kiadóhivatalába köretnek.

j
Aj_Alat,_

u;o iU: t , in
H. 2 1 - <-n

terestttik ju helyon i'gy kisubbi/ini uri t-s I:.JI
Jg divat-üzlet. Ajáuialokat .Biztos j .vo" al.át L. vei-
nek u kiaduliivalalbu. I::^—y

keresttitik sürgös \ételre. Ajánlatok az ár n:«-jrjol. I •-
s é v c l ^Atttila" jeli-e alatt a kiadóhi\uia!bu lc_ia..-u.!1>".

falizongora
ülik mielöbbi iiiegvctfcl.ii. C/im a kiauuliuii.

KIADÓ SZOBÁK.
kuU"\>_>jU s_ubába egy
Bövebbut a UaJóban.

ijY c-suluduál a Vuczi-kiiruton, közel az Arauy-J;iin>s
1*1 • uttzáhvz, egy-két intelligens ur lakást ts ' tiiiuia

ellátást nyerhet. Czim a kiadóhivatalban. 4148 - lu
t<10l1 o i 0 n _ n c _ l l berendezett killöiüjejaratu utczai sz-.iba. ü
j y t l J KIKUatldall a>.l"kk;tl az Erzsébet-körutra, fürdöi/oba
ha.zuáluttal kiadó, 25 frtért tuljes kiszolgálással. Czim a kiadóhiva-
talban. 4274-10

]j[ urnönél elegánsan butorozott szoba különbcjáiatul a Teréz-
IU kör-uton egy vagy két ur részére kiadó, esi-Ueg teljes ellá-

tással. Czim a kiadóhivatalba. 4aO_—lu

SZOBA KERESTETIK."
f l l l i árc TiirftÁlin^ közel kerestetik eĝ - nagy utczai szoba esut-
i»unaWd JUt UVUU-i leg 2 személyre teljes ellátással. Levelek
az ár kitételével a kiadóhivatalba küldendök, .Nyári tartózkodásra"
jelige alatt 4330 _ 11
TföPOCfflf Vt(A_l1 a Császár-fürdöhöz közel egy szobából éá
4lKIKdSA pHUAll konyhából álló lakást a nyári hónawkra,
esetleg teljes ellátással. Ajánlatokat a kiadóhivataibu kérek "'.\y_ri
lakás* czimen. 4010—11

7|i«tlr\rl"f1 kerestetik két-három szobából konyhából és stb. mel-
AUyiUUail lékhelyiségekböl álló lakás a nyári hónapukra. Aján-
latokat a kiadóhivatal közvetit .Zuglói" jelige alatt. 43IC—11

LAKÁS KERESTETIK.
«_f V - r n c l i n e t l i o n óhajtók egy különbejáratu szobát, butor, vagy
7I V-TUMU}eiUeil a nélkül azonnal kivenni. Ajánlatokat â
ar kitételével e lap kiadójába "K. J." jeligére kéruk. 4006—1-

dendök. 4323—12

KIADÓ LAKÁSOK,

tépnek, vivóteremnek, magániskoláknak, vayy nagy lakásnak.
Bövebbet e kiadóhivatal utján megtudhatni. 3'Jli-i—l'S
JS 1?9I?3 llfrT_h_rl kiadó kut szép szoba magasföldszinten,
71 J)ajAa"Ulb&aUaII nyaralásra igen alkahiias. Esetleg bert-
használattal. Czim a kiadóhivatalban. 4190—13
1%_rAm l l f rTa i C7ft1i"hnt éE - szükséges mellékhelyiségekböl
OálQUl UlCZai SZQUdUOI álló elegáns lakás augusztus l é r e
olcsón kiadó. Czim a kiadóbivatalban. 4142—13

nyári lakás, mérsékelt áron kiadó. A ház külön
ül, kis kert van elötte. Minden be van fásitva.

Kut van a háznáL kitünö vizzel. Erzsébetfalva állomástól 15—20
percz. Czim a kiadóhivatalban. 4103—13

£gv gyönyörü _lfd
D_

kiadóhivatalban.

szép szoba, konyha, éléskamra, szép tágas és
dvar a nyári hónapokra kiadó. Czim a

4170—13

HITEL-PÉNZ.
Ij.ti vagy havi részlettörlesztésre nyujt

azomélyl hitolt
v a g y I. é s Xi. he lyen va ló betá_lázá_ra a fö- é s székvá-
rost hitelszövetkezet. V., Váczi-körut 7(5. 6S01—14
W7mnf4I7_r9IAc kölesönSket budapesti házakra és telkekre L, II.,
/IUIUI IIAaVAlU- m. helyre 10, 20, 30, 40 és 50 évre, mindon elöze-
tes költség nélkül, közvetitek a legrövidebb idö alatt, elökelö fövárosi
intézetnél, csekély utólagos honorárium fejében. Tele-könyvi kivonat
és kataszteri birtokiv szükséges. Értekezhetni d. u. 1—3-ig. Hol? meg-
mondja a kiadóhivatal. - 850—14

KÖNYVEK.
jókarban levö elsörendü irók müveit, jutányos árban.
Ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek .Készpénz fizetés"

^ 383S-15
berendezéséhez jó regényeket keresek megvételre
készpénz fizetés mellett. Leveleket az ár megjeló-

ésévcl "Jó könyvek" jelige alatt kérek. 4030—15
könyveket, világhirü irók müveit, olcsón. Czim a kiadóhi-
vatalban. "" • - 1772-15

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
fühelynek, divatszalonnak, egyleti helyiségnek,

f vivóteremnek, magániskoláknak vagy nagy lakás-
nak alkalmas nagy helyiség 1-sö emeleten augusztus 1-ére kiadó.
Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

»IÁ«fir_mfvliiV kitünö forgalmu helyen azonnal eladó. Czim
t ; i 0 Y l I _ § _ Z m kiadóhivatalban. 427S427S-17

KÜLÖNFÉLE.
-ajánlkozik uri hölgyeket fésülni. Czim a kiadóhiva-
tálban. 12S1—18

Elegáns nöi ruhákat készit jutányos árban egy kitüuö varrónö.
Cziin a kiadóhivaUlbau. 3338—H

7
sseket.

magyar élezlap az "Üstökös". Most sorra közli pom-
P i _ karrikatarákbmn a nevezetesebb irókat és mari-

dóban.

és olcsón lehet étkezni a VI. ker. egy szállodás öz-
vegyénél 12 frtért, naponta 4 tál ételt. Czim a kia-

4340—18

Jjkint l i - varrónö házhoz ajánlkozik, valamint házon kivül is
Dll BUM* legelegánsabb nöi ruhákat olcsón készit. Czim a kia-
vatalban. 4346—13
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